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\ IslCAGÖ — Chicagos toimunud ppressikonverentsil tutvustati ajakirjandusele hiljuti Leedust põgenenud
juiisli, kelleks osutus 35-aastane advokaat Zigmas Antanas Butkus, kellega koossines tema arstist abikaasa
EInnule ning lapsed — li-aastanc Lorella, 10-aastane Raimonds ja 3-a. poeg Bimidas. Nagu ta seletas, ker
gendas põgenemist asjaolu, et ta riigiteenistuses oleva advokaadina ja endise kohtunikuna kuulus kommu
nistlikku parteisse. Ta sai ninielL loa autoturismiks Poolasse j.t. idarilkidesse, kust tal lõpuks pääses Itaa-
iisv.e. El milie ohtu seada põgenemisele kaasaaitajaid, ei nimetatud pressikonverentsil nende nimesid.
Chicagosse saabus pc-rekond 30. septembril.
Pressikonverentsi oli korraldanud

Kolmapäeval. 25. oktoobril 1972 ^SA keskorganisatsioon.1 Nagu selgus, töötas Butkus enne
... advokaadiks määramist kohtus jaiNr. i)2 1 3 770 ) 14. aujiüksiL tunneb sega hästi vene kohtute tel-'

smmt : gitaguseid. Nagu ta rõhutas, kuulus• ta parteisse kiili vormiliselt, mitte:

Mšertil Ohlini mates tusse ih
Ktansson-Giintlier
varjasid olulist
Balti dokumenti
Üoondusvalitsuse peaminister Per Albin Hansson ja välisminister Christian Günther ei informeerinud va

litsusi Baltlaste väljaandmise probleemi arutamisel olulise dokumendi olemasolust, mis selgitas baltlaste si
tuatsiooni ja mis oii koostatud küsimusi lähemail uurinud välisministeeriumi poolt. See selgub irükist ilmu
nud koondusvalitsuse liikme ja liberaalide kauaaegse juhi Bertil Ohlini memuaaridest, kes muide kinnitab,
et venelased nõudsid kõigi 30.090 baltlase väljaandmist, milline nõue kindlail Iie e• ln\ ■

Nagu ta rõhutas, kuulus ta parteisse
küll vormiliselt, mitte aga südamega.

Oma põgenemisest jutustades se
letas ta ühtlasi pikemalt elust
okup. Leedus. Ta märkis, et juba
koolipoisipöivest tehtud temale sel
geks, et elu kommunismimaal on
kõige parem ja kõige ilusam.
Selle usu süvendamine jätkunud.

Kompartei liikmena elanud ta oma
perekonnaga suhteliselt hästi. Kuid
samal ajal veendunud ta ka, et nii
elavad vaid komparteisse kuuluvad,
mitte rahvas. Et seletused edust
kommunismi all on vaid muinasjutt
ega vasta vähemaski osas tegelikku
sele.

Oma kohtuniku aja kohta märkis
põgenik, et Vene kohtutegelastel

puudub võimalus seaduste kohaselt
otsuste langetamiseks.

Temal tulnud kompartei kohali
kult sekretärilt ikka järele pärida,
milline karistus ühel või teisel ju
hul tuleb langetada.
Tõsiselt on põgenikku häirinud

see, et Leedu enda kommunistlikul
valitsusel pole olnud mingeid või
malusi otsustamiseks isegi väikestes
asjades. Kõik utsused tehakse Mosk
vas. Kohalik maa valitsus on vaid
käsutäitja!

Kogu elu okup. Leedus on temas
ammu tekitanud mõtte, püüda välja
pääseda maalt, kus valitseb nii palju
ebaõiglust ja ülekohut. Põgenemist
valmistanud ja kaalunud ta kaua

Järg. ihk. 7,

Läti noorte
sekeldusi
ok. kodumaalOma memuaarides, milliste esime

ne osa ilmus .puudutab Bertil Ohiin
146 baltlase väljaandmise telgitagu
seid ja ta leiab, et koondusvalitsust
”veeti alt” juba sõdurite väljaandmi
se küsimuse esimesel arutusel valit
suses, kuna seal kogu aeg kõneldi
”saksa üksusest", millise väljaand
mist rahvusvahelise öigue alusel
mist rahvusvahelise õiguse alusel
korrektseks peeti. Ohlin kirjutab:

ge disisipliinkarisiusega”. Ohiin
ütleb, ct kui valitsus teadnuks, et
tegemisi on milinessja baltlasega
ja nende olukord on sootuks teist
sugune kui Günther kujutas, siis
oleks loomulikult diskussioon saa
nud teise pöörde valitsuses. Kuid
seda ei nimetatud, kuigi välismi
nisteerium oli koostanud põhjaliku
promemoria just nende baltlaste

situatsiooni kohta.
— Välisminister nimetas mõni kord

diskussiooni jooksul, et on olemas
ka teatud arv lätlasi saksa vormis,
kes on-võidelnud saksa poolel ja
kuuluvad üksusse. Seda nimetati
möödaminnes ja keegi ei osutanud
sellele tähelepanu”.

Nii puudutas lund aega kestnud
arutelu ainult "saksa sodureid”,kes
olid saabunud Rootsi enne vahera
hu. Saabumisaju kohta pidid nad
saama rootsi poolelt erilise doku
mendi, mispuhul nad välisminister
Gfinlhori arvates pidid N. Liidule
väljaandmisel pääsema vaid "ker-

Jsraeli jõudis Venemaalt (ll-a.
Haini Miroshnik, kes teatas, et N
Vene võimud on temalt saanud
13.000 dollaril väljasõidu loa eest.
Nõudmise põhjusena loodud eiie,
ct H. Miroshnik on iile 15 a. vii
binud mitmesugustes N. Vene or-
jalaagrilcs ja vanglates, kus ta
nõrga ja laostunud tervise tõttu
polnud suuteline töötama väija
norme, mis võim nõudis. Välja
sõidu loa saamiseks teatatud, cl
la ülalpidamine orjalaagris on
riigile läinud palju maksma, mis
tuleb tasuda.

Riiast pärinev Mirshnik vaba
nes oma 20-aastusest--karisl\isesl
''majandusliku kaht) iälial^^.eest
a. 1971. jfema .”hinna!',., mažgd
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Sellest promemoriast ei teadnud
aga valitsuses ilmselt keegi teine pea
le pea- 3a välisministri, kes seda
hoidsid asja arutusel saladuses. Ber
til Ohiin sai alles hulk aega hiljem
teada sellise paheri olemasolust. Pro
memoria oli siis aga välisministeeri
umi poolt tunnistatud salajaseks na
gu muugi baltlasi puudutav mater
jal.

Bertil Ohiin sai aga dokumendi
olemasolu nimetada ühel juhul 1955,
kui ta; eksperdina Sandleri pöhisea-
dusekomisjoni ees esines. Kui kõne
alla tulid valitsuse töövormid, jutus
tas Ohiin komisjonile, kuidas olu
kord oli baltlaste väljaandmise ajal,
nimetades ka saladuses hoitud pro-
memoriat ja tehes ettepaneku, et
uues põhiseaduses oleks reegel, mis
teeks valitsuse liikmetele kohustu
seks oluliste küsimuste puhul esita
da kogu valitsusele kõik asjassepuu
tuvad promemoriad ja materjalid en
ne valitsuse koosolekut.

See Bcrlil Ohlini seisukoht lisa
ti materjalile, mida põhiseaduse
komisjon iile andis Riigiarhiivile
uma töö lõpul. Siis aga astus jälle
vahele Välisministeerium, kes oli
kuulnud, et Ohiin on teatavaks
teinud balti promemoria olemasolu.
Sel põhjusel kuulutati kogu arhii
vile unluci põhiseaduse-materjal
salajaseks.

—- Valitsus hoiab ikka veel sala
duseks koike materjali selles loos.
Ikka veel mõningaid huvisid, milli
seid tuleb kaitsta. Kelle? Sellele kü
simusele ei anta mingit vastust.Suur-
riigid, eelkõige Inglismaa, on juba
ammu vabaks annud salajased ak
tid, milliste sisu välispoliitiliselt on
palju tähtsam kui nendel paberitel.
Kuid Rootsi valitsus leiab ikka veel,
et teatud asjad, mida korda saatsid
teatud isikud sõja lõpul, ei tohi nä-

tJ* ] taevavalgust.

te rir<

Londonis, Inglismaal, toimus augusti löpuusas ülemaailmne läti noorte
kongress. Sellele oli saabunud kõikidest läänemaailma osadest kuni 500
läti noorte delegaali. Pärast hästiönncsiumid kongressi siirdus grupp
uudishimulikke noori turismi korras okup. Lätti. Nad pidid reisi soori
tama lennukil Moskva kaudu. N 'agu aga me nüüd kuuleme, on
uudishimulikke tabanud nende reisil mõnigi ootamatus, millesse enne
ei usutud. Nii võtnud neid Moskva tolliamet vastu suure ”tähelepan
uga”. Nii suurega, et kõik saabunud võeti läbiotsimiseks tolliameti
eriruumis ihualasti.

Mida neilt otsiti, seda muidugi
noorukitele ei üteldud. Läbiotsimine
lõppes halvasti ühele läti noormehe
le, kes Moskvast kohe tagasi saadeti
läände. Väljasaatmise põhjus pole
teada ja teadmata on, kas seda teab
ka väljasaadetu ise.

Moskvast lenuaii 3—1 päeva hil
jem edasi Riiga. Jõudnud Riia
lennuväljale on grupp noori nooru
se rumalusest hakanud seal laulma
ühte lati rahvuslikku laulu. See

keelatud. Tulemuseks oli 10-paeva-
se peatusloa vähendamine 7-päeva-
liseks.

Üks grupiga kaasalennanud neiu.
kel vanemate päritolukoht on Miitavi
linn, tahtis "omal käel”, s.t. eriloata
soita Miitavisse. Muidugi võeti
naiivne neiu miilitsate poolt kinni ja
tulemuseks oli tema pikema jututa
väljasaatmine läände, kust ta koos
teistega oli tulnud.

Eestlasi Nixomi poolel

USA prcsidendivatimiskampaanias on ka etnilised grupid tegevuses. Ikestalud rahvastet
esindajad on Nixoni poolel, kuna McGovern kõneleb kommunistidele mujal maailmas vabade
kate andmisest. Pilt eesti rahvariideis Nixoni-kampaania demonstrantidest ilmus USA soo
me ajalehes ”Uusi Maailma”.
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KES VALITSEB?

Rootsi elas äsja nädal aega sot
siaaldemokraatliku parteikongressi
tähe all, kusjuures hiigelpublitsi-
teedist ja tehtud otsustest vägisi
kippus jääma mulje, et selle maa
valitsemist ja tüürimist ei teosta
mitte niivörra valitud rahvasaadi
kud riigipäeval ja riigipäevale toe
tuv valitsus, vaid koguni valitsuse-
rakond, kes üksikasjaliselt diktee
rib ette valitsusele tema poliitika.
Ja valitsuse seisukohti hääletati
mitmel korral maha isegi küsimus
tes, mis võivad mõjustada kogu
maa ja rahva tulevikku, näit.
mitmetes riigikaitseprobleemides,
kus kaitseministri seisukohtadest
palju lugu ei peetud, kuigi tema
peaks esindama just neid kailsepo-
liitiiisi teadmisi ja ekspertiisi, mil
lest parteiinimestel pole aimugi
nende salajasuse tõttu.

Peaministril oli tegemist, et ära
tüürida partei otsest käsku riigi
vormi muutmiseks ja kuninga
asendamiseks presidendiga — ta
tegi seda teadmises, et rootsi rahva
enamus pooldab ikka veel kuning
al ja selline otsus olnuks erakon
nale valimistel suureks õnnetuseks.
Nii jätkus tema kinnitusest, et uue
korapromisspöhiseaduse järele, mil
line on erakondade poolt Torekovi-
kokkuleppega heaks kiidetud, ei
oma kuningas enam mingit tege
likku võimu ja teda võib vaid
"suletõmbega" asendada üsna hõlp
salt mõnd teist laadi riigipeaga.

Seletus, mis jättis niivõrd takti
kalise kaalutluse mulje, et kerkis
väljaspool! küsimus, mida valitsus
peale valimisi selles küsimuses ka
vatseb? Teatavasti esitas teine vä
gev mõjutegur valitsuse seljataga.
LO, otsekohe pärast kongressi
nõude, et kuningainstituut tuleks
kaotada.

Igal juhul äratas tähelepanu kui
võrd üksikasjalikke direktiive kon
gress andis valitsusele, milline tea
tavasti ei ole praegu enamusvalit-
ims ja sellega peab arvestama teisi
erakondi, kompromisse ja kokku
leppeid ning kahtlemata ka rahva
(enamust. Kuigi peaminister tähen
das, et valitsus ei tarvitse orjali
kult olla seotud kongressi otsuste
ga, on mõningaid neist otsustest
kiiresti hakatud realiseerima sea
dusandlikes ettepanekutes. Küsi
mus seisneb aga siiski selles, kui
kaugele peab valitsus oma erakon
na inlensioonide teostamisel mine
ma siis, kui ia teadlik on. et otsu
sed ci ole olnud realistlikud vöi
koguni ebaõiged (näit. küsimustes,
kus valitsus ja parteijuhtkond
esindasid põhjendatult teist seisu
kohta)?

Mis puutub valijatesse ja avalik
kusse, siis sellelaadiline seisukoh
tade manifesteerimine ning valit
susliikmele kavatsuste teatavakste
gemine: muidugi just valimistele
mineku taustal annab võibolla sel
geima pildi poliitikast ja sammu
dest, millele tuleb rahva volitus
anda. Peab ütlema, et toimunud
teiste erakondade kongressid ei ole
läinud samavõrra detailidesse, mis
omakorda tähendab seda, et näit.
kodanlikud erakonnad vöimüle tul
les omavad suhteliselt suuri võima
lusi kompromissimiseks valitsuses
kasutatava liini suhtes, kuna sot
sialistid oma tee üksikasjades on
eite kirjutanud.

Selline ettekirju !arnii;e muidugi
seob erakonna täidesaatvat võimu
riigi täidesaatva võimuna tugeva
mini kui see oleks kasulik tege
vusvabaduse mõttes näit. parla
mentaarsete) kompromisside tegemi
ne! paljudes küsimustes. Kui siin
innal õieks ainult kaks erakonda

nagu näit. Inglismaal, siis oleks asi
lihtsam. Siis oleks tegemist vaid
kahe seisukohaga. Rootsis aga pea
vad parlamentaarsed rühmitused
kokkuleppel kujundama üldist po
liitikat ja eriti siis, kui ühelgi
grupil ei ole riigipäeval absoluutset
enamust.

On ju riigipüev see, kes esindab
hääletajaid, s.t. rahvast ja ükski
parteikongress ei saa siiri asenda
da valijate tahet, kuna selline
kongress neid ei esinda ja isegi
mitte kogu liikmeskonna tahet.
Selles olukorras on otstarbekam,
kui juhtnöörid on üldpoliitilised ja
vähem detailsed, andes juhtkonnale
ja erakonna rahvasaadikutele roh
kem võimalusi olukordadele koha
nemiseks ja reageerimiseks ning
"oma peaga mõtlemiseks” komplit
seeritud ja teadmisi nõudvates kü
simustes.

KLA

SKANDAAL
Kuninglikus Tennishallis toimus

”Vene balletiõhtu”, mida ajakir
jandus korralduselt nimetas "skan
daalseks” just paigutamise tõttu
puudulikku tennishalli, mille kava-
lelehelt selgus, et kaks tantsijat
on pärit Tallinnast: Tamara Soone
ja Tjit Chjarm, kelle kohta Svens
ka Dagbladet ütles: "Kõikide vene
laste hulgas oli ka üks eesti paar
Tallinnast — Tamara Soone ja Tijt
Chjarm — kes sümpaatsel ja isi
kupärasel viisil erinesid venelas
test”.

Nagu nimekirjutamisest näha, on
”vene enamus” trupi eesti liikmete
nimede suhtes nii hoolimatu, et
rootslastele anti need (see on ku
junenud rutiiniks) ”üle kinlb tä
hestiku”, s.t. nimed kirjutatakse
eestlaste ladina tähestikust ”suure
vennasrahva” kirilli tähestikku,
kust siis KGB-eksperdid need oma
reeglile järele taas läände minemi
seks välja kirjutavad ladina tähes
tikku.

Tamara Soonel on hästi läinud,
Tiit Härmil on aga raske kavalehel
ennast ära tunda. Ta ei saa aga
parata, niisamuti kui eestlased ei
saa parata, kui neid venelastena
reklaamitakse. Aga arvustus mär
kas siiski, et eestlased ”sümpaatselt
ja isikupäraselt erinevad venelas
test”. Nimedekirjutamine reedab
okupantide äärmist hoolimatust
väikeste allasurutud ja ikestatud
gruppide vastu. Ka seda tohiks
minetada skandaalseks.

KITS j
kärneriks j
Kopenhaagenis toimub järjekord- ;

ne propagandatsirkus, mis kannab j
nime "Rahvusvaheline Komisjon jj
USA Söjaroimade Uurimiseks”. ;
Komisjoni sessioonil on selle vene- »
poolseks esindajaks Lev Smirnov. S
Sama Smirnov, kes veebruaris 1966 ■
kohtunikuna mõistis orjalaagrisse ;
vene kirjanikud Danieli ja Sinjav- S
ski. Orjalaagrisse n.n. "kõva" rez- *
hiimiga, mille olemusest läänes on §
ilmunud vapustavaid kirjutisi. S

Seega võitleb komisjonis ha- ;
maansuse eest mees, keda 5
vöiks, kõhklematult nimetada kit- I
seks, kes on hakanud kärneriks. ;

! • Keemiainsener Ain Treufeldt
; Väsleräsisl, kus ta töötab ASEA
j juures piimatöötlemise spetsialisti-
> na, viibis anicUiiiesanuetes Londo-
; uis, kus ta osa võttis Kahvusvahc-
; lise Staudardisecrimisorgnisatsiooni
: (ISA) koosolekust snorgaaniliste
; pinnakaitseirjeetodite stnndardisee-
■ rimise arutamisel. Ain Treureidt
! esindab alalise liikmena koniisjo-
; ms Rootsi huvisid.
; • Saksamaal viibis kiilastusreisil
! Linda Orcymaii New Yorgist.

NATO eriteadlaste ülevaade mili-
taar-tasakaaiust maailmas 1972. aastal
näitab, et maailma ulatuses kindlus
tavad selle tasakaalu säilitamise neli
uut tegurit: USA vägede lahkumine
Vietnamist, Nõukogude Liidu rake-
iiüksuste lahkumine Egiptusest,
SALT-kokkulepe USA ja Nõukogude
Liidu vahel ning Nõukogude Liidu
vägede koondamine Puna-Hiina piiri
le. Seal asub praegu 49 rünnakuval
mis vene diviisi (1968. aasta 15 divii
si vastu). Üldse asub praegu üks
kolmandik kõigist Nõukogude Liidu
vägedest Kaug-Ida ruumis. Nalo eri
teadlaste arvates omab see (ja eriti

vene diviiside arvu suurendamine
tänavu. Puna-Hiina piiril 46-lt 49-le)
psühholoogilise toime ning väldib,
maostiike vägede tungimise üie piiri
mujale Aasia mandrile.

USA vägede lahkumine Vietnamist
soodustab seal sõjategevuse piiramist
ning moodustab ühe eelduse rahule
pingu sõlmimiseks. Üldse redutseeris
USA viimase nelja aasta jooksul
oma sõdurite arvu 522 5t)Q-lt 27 000-le.
Seega lahkus Vietnamist ligikaudu
95 prots. kõigist USA südureist.
Need USA sõjaväelased, kes jäävad
veel Vietnami territooriumile, oma
vad tulevikus peamiselt nõuandvad
ülesanded. Vajaliku milltaar-tasakaa-
iu säilitamise aga võimaldavad selles
ruumis USA 7. laevastik ning Tais
ja Guamil viibivad USA üksused,
kõik kokku umbes 100 000 meest.

Nato eriteadlaste analüüs kõneleb
ka sellest, et ka pärast SALT-kokku-
ieppe sõlmimist ükski riik ei oma
nii lugevat nukleaar-ülekäalu, et ta
riskiks vallandada kogu maailma
haarava tuumasõja. Lisaks on see
nukleaar-tasakaal üks neid eeldusi,
mis võimaldab nii Nõukogude Liidul
kui USA-1 oma sõjaväe arvulise
koosseisu vähendamise. Praegu kuu
lub USA armee koosseisu 2,4 miljo
nit ja Nõukogude Liidu armee koos
seisu 3 375 004) meest. Euroopas seisab
Nato ülemjuhatusele alluva 1,1 mil
joni sõduri vastas 1,35 miljonit
Warssavi pakti ülemjuhatusele allu
vat sõdurit.

Relvastumise võidujooksus väärib
märkimist ka Puna-Hiina tuumavöi-
mu pidav suurenemine. Arvatakse,

et Puna-Hiina armee kasutada on
juba praegu 15—20 interkontinten-
taalset nukleaar-raketli ja 20—30
keskmaa nukleaar-rakelti. Ka toodab
Puna-Hiina jahi- ja pommilennu-
keid ning raketirelvastust omavaid
sõjalaevu (hävitajaid ja luurepaate).
Kokku kuulub praegu Puna-Hiina
armee koosseisu 2,9 miljonit sõdurit.

Mili taar-tasakaalu säilitamiseks
maailma militaar-kulud tõusevad iga
aasta keskmiselt 4 prots. võrra, ja
arenevais maades koguni 7 prots.
võrra, üldse kulutas maailm relva
stumiseks aastail 1961—1971 kokku
1870 miljardit dollarit. Viimaseil aas
tail keskmiselt 200 miljardit dollarit
aastas. Sellest 1870 miljardist dolla
rist langes 80 prots. kuuele riigile:
USA-le, Nõukogude Liidule, Pursa-
Hiinale, Prantsusmaale, Inglismaale
ja Lääne-Saksamaale. Nii määravad

LUNDI EÜ
JUHATUS

LUND (EPL) — Liin di Eesli
Üliõpilaskond valis oma uueks
esimeliek sMart Nõmme, abiesime-
lieks Ivar Lille, sekretäriks Sirje
Koenii, perenaiseks Reet Linde-
berg- Lind veti ja laekuriks Iiellc

Tamvcli. Kandidaadid on Mare
Gcring, Peel Saar ja Kristjan Vai-
gur.
Uus juhatus lubab tegevust suuna

ta selliselt, et see toimub ka koos
reiste eesti organisatsioonidega, mis
annab üritustele laiema tausta. Nii
korraldatakse reedel, 27. oktoobril
koos Eesli Teadusliku Seltsi Lõuna
Rootsi Osakonnaga ettekandeöhtü
kooliprobleemidest ja Kesti Komitee
ga laup. 4, novembril kirjandusõhtu
Karl Ristikivi sünnipäeva tähisega.
Laupäeval, 28. oktoobril kell 20 tul
lakse aga kokku omaette tutvumi
seks Värmlandi natsiooni ruumides
se, Sl. Tvärgatan 11.

need kus riiki karelvastumise tempo
ja tendentsi. Keskmiselt kulutavad
need riigid iga aasta 8 prots. oma
bruto-solsiaalproduktist relvastumi
seks.

Relvakaubanduse aial domineerivad
kaks riiki: USA ja Nõukogude Liit,
kes M55vad kokku kaks kolmandik
ku kõigist ostetavaist relvadest.
Kolmandal kohal seisab praegu
Prantsusmaa, neljandal Inglismaa.
Nõukogude Liit varustab ka kõiki
gerilja-armeesid, Pöhja-Vietnami ja
Araabia riike. Iisraeli peamise varus
tajana esineb USA. Kuid Iisrael
omab nüüd ka ise sõjatööstuse, mille

toodangus eriti tähtsat osa etendab
rakett ”Jeeriko” (lennul atus kuni
500 km). Oma riikliku eelarve (kok
ku 16,5 miljardit iisraeli naela) kulu
tas Iisrael 1971. aastal relvastumiseks
5,75 miljardit naela.

Maailma ”tuumaklubisse” kuuluvad
praegu USA, Nöuöukogude Liit, Ing
lismaa, Prantsusmaa ja Puna-Hiina.
Arvatakse, et ka India võib juba
üsna varsti toota tuumarelvi, ja en
nekõike nukleaar- rakette, mis võivad
kanda kuni 1200 kg raskeid löhke-
kehi. Indias väidetakse, et neid vaja
tavat India ookeani (ja eriti seda
ookeani läbivate öliteede) kaitseks.

K eskorganisatsioon
Kanadas 20 aastane

TORONTO (EPL) — Kanada eestlaste keskorganisatsioon —
Rahvuslik Välisvõitluse Nõukogu — tähistas laup., 14. okt. Torontos
Tartu College ruumides oma tegevuse 20-aastast juubelit. Sellpuhul
toimus hommikuspoolikul vastav aktus, keskpäeval ItVN-u korraline
peakoosolek ja õhtul juubeiiball. Kõigist aastapäeva tähisiavaist üritusist
oli osavõtt rahvarohke ja pidulik.
RVN-u juubeliaktus atgas õpetaja

Tõnis Nõmmiku lühipalvusega, mis-
järele esimees Hans Lupp ütles ava
sõnad aktusele. Sissejuhatusena mär
kis esimees H. Lupp, et tal on erili
ne heameel tervitada kokkutulnute
seast Kanada eestlaste aukonsulit
ümar Heinsood, kes 20 aastat tagasi
seisis RVN-u sünni juures, olles
mõnda aega ka keskorganisatsiooni
esimeheks. Edasi tervitas H. Lupp
endiseid kohalviibivaid RVN-u esi
mehi Ed. Riisnat, J . Müllerit, M.
Hansenit ja H. Pärkmad ja 15 aastat
peasekretärina töötanud Enn Salu-
randa, kellel kõigil on suured teened

shahh

Kanada eestlaste keskorganisatsiooni
juhtimise ja tegevuses.

Pikema ülevaate Kanada eestlaste
kesk- ja võitlusorganisatsiooni tege
vusest esitas peasekretär Enn Salu-
rand. Ettekandest selgus, et 26. juulil
1952. a. Eesti Liit Kanada juures
ellukutsutud Rahvuslik Välisvõitluse
Nõukogu tegevus on aastate kestel
järjest laienenud ning selleta nagu
pole mõeldavgi eestlaste ülekanadali-
ne võitlus Eesti Vabariigi taastami
seks, RVN-u tegevuse eesmärgid on
jäänud kõikumatuks sellisteks, nagu
need püstitati juba kakskümmend
aastat tagasi.

Aktuse muusikalises osas esinesid
Tiina Mitt (klaver) ja August Rai-
dur (tenor). Sisuka aktuse löpupool-
ses osas sai juubilar rohkete suuliste
ja kirjalike tervituste ja õnnitluste
osaliseks. Esimesena tervitas jubila-
ri aukonsul E. Heinso.

Kirjalikke tervitusi oli saabunud
ka teistelt maadelt, m.h. Rootsist.

Eestis

Skahh M oh ai i> mcd licza Pah-
Jevi.

Moskval külastanud Piir sia shahh
Keza Pahlcivi ja tema keisrinna
I'urah Tiiba (nad olid ametlikud
Kremli külalised), teostas ühtlasi
Nõukogude võimude poolt etteval
mistatud ringreisi, kus esimeseks -
petmiseks oli Tallinn okupeeritud
Eestis.

Kommunistlikud ajalehed Eestis
tervitasid shahhi pealkirjadega ”Tere
tulemast!” ja lennujaamas olid teda
vastu võtmas okupatsioonivalitsuse
juhid ja eesti rahvariides neiud and
sid külalistele lilli. Tallinna tänavad
olid ehitud shahhi korteeshi läbisöid-
teel tervitustransparentidega eesti,
pärsia ja vene keeltes. Shahhi! oli
kaasas ta välisminister, söjaakadee-
mia ülem ja suursaadik Moskvas.

Nagu selgub shahhi sõnavõttudest,
on ta imetlust avaldanud Tallinna ja
Eesli kaunidusele ja ütelnud häid
sõnu eesti rahva tubliduse kohta.

Volley on
populaarne
Võrkpall või volley, millist esi

mesena mängima Rootsis hakkasid
eestlased, on viimasel ajal muutu
mas üha populaarsemaks spordia
laks.
Ka praegu on eestlasi tippmee

skondades, näit. rootsi liiguniängude
juhtivas Eskilstuna FF-meeskonnas
mängib eestlane Toomas Neiman.
See meeskond on ”Rootsi meeskon
nana” selle poolest ainulaadne, et
sinna kuulub ainult üks pärisroots-
lane — kokku kuulub sinna kuue

rahvuse esindajaid*
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Noortetegevus vaatab juba
vastu uuele maailmalaagrile
mille korraldajaks on Rootsi
Mis on juhtunud möödunud aas

tal eesti noortetegevuses? Eesti
Päevaleht esitab Küsimuse Eesti
Skantliku Noortemaleva juhile dr.
Virge Hintile ühunduses läheneva
maleva aastakoosolekuga Boråsis 4.
ja novembril.
Dr. Hint tuletab meelde, et nüüd

on tulemas juba teine aastakoosolek
juubeli tähe all:

— Möödunud aastal oli meil 25-es
AK, seekord tähistame eesti skautlu
se 60-a. juubelit. Kui kõike seda
tööd ja tegevust meenutada, mida
eesti noored on selle aja jooksul
teinud, siis on tegemist otse uskuma
tu saavutusega. Tuhanded ja veel
kord tuhanded skaudid ja gaidid on
skautliku liikumise ridadest läbi

käinud ja ainuüksi juhtide nimekiri,
kes liikumist on juhtinud, on ääre
tult pikk. Kui möödunud maailma-
laagrisse Kanadas Kotkajärvel kogu
nes skautluse 60 a. tähistamiseks
kõige suurem arv eesti noori, mis
kunagi on suurlaagris viibinud, siis
andsid nad tunnustust sellest jõust,
mis ikka veel peitub eesti skautlikus
liikumises.

— Palju oli matiilinalaagris noori
Rootsist?

Lend Läände viis Kotkajärve
maailmalaagrisse 150 skauti ja gaidi,
Rein Asu ja Astrid Mölder: juhtimi
sel, kel ühtlasi oli võimatus osa
võtta ülemaailmsetest Eesti Päeva
dest ja ringreisidest Pöhja-Arneerika
mandriga tutvumiseks.

— Noortemaleva oli teatavasti ka
Lend Läände korraldaja eesti
organisatsioonide ülesandel kui
kõige kogenemun selliste lendude
alal, Kuidas õnnestus Lend Läände
nüüd tagant järele vaadates?
— Ma usun, et rahul olid 800 reisi

jat, kes viidi ülemaailmsele kohtami
sele kui ka korraldajad, sest häireid
ei esinenud ja kõik iäks libedasti.
Maleva tänu kuulub siin esijoones
”öhusiila" peakorraldajale Richard
Norvellile koos reisitoimkonna liik
mete Sven Hansoni ja Louis Mölde-
riga. Nende panus ei olnud ainult
märkimisväärne, vaid, ka rekordiline,
sest nii suurt grupilendu ei ole isegi
pererahvas korraldanud. Küsiksin,
kas ületame seda kunagi?

— Maleval on olnud korraldada
Lund Läände juba kolmel korral.
Millist tähtsust need lennud on
omanud noortetegcvusele üldse?
Need lennuüritused on võimalikuks

teinud eesti noorte globaalsed koh-
tamised. Peame ju suunama oma te
gevust selliselt, et eesti noored mit
metes maades liituksid ühiseks ter
vikuks, eesti noorte pereks, mis on
nii oluline eestluse säilitamisel.

— I.end Läände üritused anna
vad ülejääki. Kas maleval on selle
kasutamiseks mingi kindel plaan?
— Neist ülejääkidest on moodusta

tud fond. millisel oma juhatus ja
kindel sihtotstarve. Eeskätt on fond
mõeldud samalaadsete ürituste teos
tamiseks, osalt aga ka noortele sti
pendiumide andmiseks maailmalaag-
ritesse sõitmisel kui ka uute kohta
miste korraldamiseks teiste maade
eesti noortega ja nende vastuvõtmi
seks Piootsis. Stipendiumidena on
maleva liikmetele-noortele senini
kolme Lend Läände jooksul jagatud
üle 25.000 krooni. Ka Saksamaal toi
munud maailmlaaarist osavõtjatest
said kõik need, kes seda vajasid,
osavötustipendiumi.

— Kuidas oli seekordse lculinnnda
Lend Läände majandusega?

— Lõppresultaati me praegu veel
ei tea, kuid loodame, et noortemale
va panus ka sel korral ei lõpe puu
dujäägiga. Teatavasti pani noortema
leva Lend Läände korraldamiseks
oma Lend Läände fondist välja ga
rantiisumma ja kattis ettevalmistavas
osas kõik kulud, mis tekkisid Lend
Läände organiseerimisega. Löppkok-
kuvötte tegemisel tuleb muidugi

Malevajuht dr, Virge Hint.
kõigepealt kuludeks ära läinud
summa malevale tagasi maksta. Ja
siis ei olnud maleval sel aastal aru
saadavatel põhjustel võimalust han
kida muid sissetulekuid oma tegevu
se majandamiseks — ka selle osa
peab katma enne kui ”kasust’' rää
kima hakata. Loodame muidugi, et
meil on ülejääk, sest varsti on meil
suur vajadus selliste summade järe
le, kuna malev on järgmise maailma-
laagri korraldaja Rootsis 1975, kus
teiste maade noored kogunevad Mci -
sakodusse. Ettevalmistused selleks
suurkogunemiseks on kulukad ja
need langevad Eesti noortemaleva
Rootsis õlgadele.

SOOME ~
kirjanikeliit
75-aasüuie
HELSINGI — Soome Kirjanike-

1 iilil! aastakoosolek, mida juhatas
prof. Matti Kiusi, toimus pühapäe
val, 8. oktoobril Helsingis, kus va
liti ka Kirjanikeliüiulv uus esimees,
kelleks sai peatuimetaja Iiauno Toi-
vonen. Tema poolt hääletas 155
155 kirjanikku, kuna tema vastas
kandidaat Aou Kaipainen sai 69
häält. Senine esimees Lassi Numrni
lahkus omal soolil. Koosolekust
võitis isiklikult os.i 130 kirjanikku,
kuna teised olid saatnud volikirjad.
Tänavuse aastakoosolekuga tähis
tati ühtlasi Kirjanikeliidu 75-ndat
tegevusaastat.
Rauno Toivonen on ajakirja Tek-

niikan Maailma peatoimetaja. Tema
kohta üteldakse soome ajakirjandu
ses, et ”kir janikuna võidakse pidada
teda ”tundmatuks”, aga mitte ameta-
lastekohustuste ega organisatoorsete
võimete poolest”.

Just neile kohustustele, kogemuste
le ja võimetele asetab soome kirja-
nikeond oma lootused. Samuti loode
takse palju tema poliitilisest siduvu
sest. Arvatakse, et poliitika hakkab
tulevikus etendama suurt osa liidu
tegevuses. Toivose üks ülesandeid on
kirjanike majandusliku olukorra pa
randamine.

"-.Kirjanik ei ole enam mingi
vaimne ülinimene, vaid on oma
tööd tegev rahvuslane, kellel on sa
masugused õigused palga, tasu ja
muude hüvituste saamiseks oma töö
eest nagu teistelgi ühiskonnaliik
med," k Irjutab Erkki Lehtola Aamu-
lehtis. .Rauno Toivonen on ka va
rem olnud kirjanikeliidu juhatuses
ja majandustoimkonnas. Ta on te
gutsenud ka kirjastajana Ja evib
seoses sellega suuri teeneid kui soo
me kultuuri-ajaajakirjanduse arenda
ja. (EPL/MR).

— Kas tegevus on peamiselt
sunnatud välislaagrites käimisele?
— Kaugeltki mitte. Maailmalaager

ei olnud tegevuses kaugeltki ainus
ettevõte. Olime esindatud Toronios
noortejuhtide maailmakonverentsü ja
andsime sinna 7 referenti. Võtsime
osa skautluse 60-a. juubeli näituse
korraldamisest Toronto Eesti Majas,
kus meiepoolsed väljapanekud kor
raldas Heiner Erendi ja mis andsid
põgusa ülevaate eesti noorte tegevu
sest Rootsis. Rahvuskongressil olid
'malevat esindamas Rein Asu, Ri
chard Norvell ja Sven Hanson. Meie
resolutsiooni, milles rõhutatakse eesti
ühiskonna toetuse vajadust noorte
tööle, esitas Rein Asu ja seda toeta
sid teiste maade juhid. 120 meie
noort võttis kolmes bussis osa ring
reisist Madis Geringi, Rein Asu ja
Susanna Tomsoni juhtimisel. Ja siis
siin kodus Rootsis on toimunud rida
üritusi enne Lend Läände algust,
nagu töötalgud Metsakodus, maleva
nöupäevad sealsamas koos rahvusli
ku tegevuse seminaridega ja ühis
kondliku diskussiooniga, lökkejuhtide
kursusega jne. jne. Ja siis on kogu
malevas toimunud õppetegevus.

— Milline on see õppetegevus?
— Paari viimase aasta jooksu! on

rakendatud uut süsteemi, mis enam
ei tugine traditsioonilisele katsejär-
kude õppimisele, vaid eeskätt huvia
lade järele. Valikuvõimalus on palju
suurem ja öppetakt. on individuaal-
sestn. Seoses sellega on maleva öppe-
töötoimkond Aksel Ojasoo ja Sigrid
Põdrusega eesotsas välja töötanud
uue Eesti rahvusliku katse, rajatud
uutele printsiipidele. Väga paljud
maleva liikmed tegid kiiresti põhi-
katse märgi kursuse, eriti juhid, kes
nii efektiivseimalt tuvusid uue süs
teemiga. Sven Hansön tutvustas seda
uut katset ka noortejuhtide konve-
renlesil Torontos, mis äratas positiiv
set huvi ka teiste maade malevates.

— On etteheiteid tehtud, et ma
leva teeb ”liiga palju paberitööd”,
s.t. raiskab aega bürokraatiale?
— Seda ma ei saa ütelda. Viimas

tel aastatel on maleval olnud salga-
juhtide ja assistentide kursus, lökke
juhtide kursus, malevalaager ja
nüüd ka maailmalaager. See on kõik
aktiivne noortetegevus. Uute öppea-
luste loomisel on paratamatu, et al
guses tuleb saata juhendeid, pro
gramme ja õppematerjali, samuti on
uuendatud ja ajakohastatud maleva
põhikirja. Viimane on sel AK-1 küll
uuesti päevakorral, kuid loodame, et
tuleb ainult teha pisemaid parandusi,
nii et see enam palju aega ei võta.
Loomulikult tuleb meil nüüd tegevu
se raskuspunkt panna 1975 a.
maailmlaaagri ettevalmistusele, mis
toimub Metsakodu maa-alal. Juba sel
aasta] algab juhtide sellekohane
instrueerimine ja väljaõpe, mis ilme
stub uuest maleva töökavast. Maail-
malaagriga on noortemalevale aseta
tud eriliselt suur vastutus nii Meeli
selt kui ka majanduslikult. Loodame
sellega toime tulla.

Intervjueeris: JUHAN KOKLA

Toelusi Jänes-
inälestiLsf oiulisl

Sooviavaldused toetuse saamiseks
"Rektor Henno Harald Jänese nime
lisest Mälestusfondist" palutakse sis
se anda hiljemalt 23, novembriks s.a.
fondi nimele aadressil; Eesti Keele
ja Kirjanduse Instituut, Tulega!. 20,
113 53 Stockholm. Avaldus tuleb esi
tada vastaval blanketil, mida on või
malik tellida samal aadressil vöi tel.
15 01 60/1338.

• Lübecki eesti rahvuskoondis
valis oma esimeheks lagasi Elli
Ollina. Juhalus.sc valiti veel pr.
Hiida Hcher, härrad Rääniet ja
Liiv.

Sovjeti juhtkond
külla Egiptusse
Vasiavall Sovjeti-Egipluse ühise

le kommünikeelc, niis väljastati
pärast Egiptuse peaministr Siil ky
külaskäiku Moskvasse, nõustus N.
Liidu "Troika-juhtkond" täies koos
seisus visiidiga Egiptusse. Hästi in
formeeritud allikad Kairos teata
vad, et parteijuhi Brezhnevi, va
litsusjuhi Kossögini ja president
Podgornöi küllasöit toimub juba
kõige lähemal ajal.
Seega oleks Kairos tegemist tõeli

se tippkohtumisega, millest peale
Nõukogude ja Egiptuse juhtide tõe
näoliselt võtavad osa ka teiste araa
bia riikide juhid.

Peaminister Sidky visiit Moskvasse
olevat olnud edukas, märgib Kairo
poolametlik ajaleht Al Ahram. Eriti
tulemusrikkad olnud kõnelused, mis
käsitlesid konflikti Iisraeliga ning
praegust vahekorda Egiptuse ja Sov
jeti vabel.

Liibanoni press aga kahtleb, kas
Sidky kõnelused Moskvas tegelikult
olid eriti tulemusrikkad. Nimelt sel
lepärast, et Sidky pidi alguses olema
Moskvas kolm päeva — üllatusena
aga vältas visiit kõigest 48 tundi.
Meenutatakse, et enne suurt kriisi
Egiptuse ja N. Liidu vahel käis pea
minister Sidky samuti Moskvas, kus
juures ta oma visiidi kestvust tundu
valt lühendas.

Ja otsekohe pärast Kairosse taga-
sijöudmist järgnes Egiptuse valitsuse
otsus välja saata kõik N. Liidu nõu
andjad.

Välisvaatlejad märgivad, et vene
”troika” külastus Kairosse tõendab
vajaliku selgusega, kuivõrd tähtsaks
N. Liit peab Egiptust oma tugipunk
tina Lähis-Idas, Teisalt jälle oleta-
takse, et tegemist võib olla mölema-

poolsete huvidega, kuna nähtavasti
ka Egiptus vajab mõne super-riigi
eeskätt majanduslikku luge. Kuna
Kairo juhtkond ilmselt pole leidnud
sobivat suhtlemist mõne lääneriigiga,
siis ei jää muud midagi üle kui
suhtlemist N. Liiduga taasalustada.
Muidugi on küsitav, kuivõrd suurel
määral egiptlased lubavad edaspidi
N. Liidul end etableerida.

Samuti ei usuta, et venelased an
navad Kairole nõutud tippmoodsaid
rakettrelvi, kuna N. Liit ei soovi Lä
his-Idas mingit konflikti, mis vöiks
paisuda sõjaks suuremas skaalas. Esi
teks ei usalda N. Liit Egiptust, kes
moodsate relvade kaasabil võllis min
gi spontaanse "rumalusega" hakka
ma saada ja teiseks peetakse Egip
tust ka omamoodi ”hiiglaseks savi
jalgadel”, kes kõigest hoolimata ei
suuda Iisraeli võita.

Ja lõppudelõpuks peavad venela
sed silmas pidama ka üldist maaii-
ma-opiniooni, mis suhtub Iisraeli po
liitikasse pooldavalt. Sekkumine
mõnda kahtlase väärtusega projekti
pole praegu üldse Kremli huvides,
arvavad lääne poliitilised vaatlejad.
(EPLjJAL

• Washingtonis tähistas 75-a. sün
nipäeva tuntud adventkogudusie
pastor Eduard Mägi. Kodumaal ott
ta pastoriks Tartu adventkpguduses
ning valiti 1936 Eesti Adventkogu-
duste Liidu esimeheks. Põgeniku
na tuli ta Rootsi, teenides Örebro
adventkogudust. 1946 aastal kutsuti
ta pastoriks New Yorki, kust ta a.
1962 läks erru, jatkaies oma side
meid adventkirikuga Washingtoni
lähedal asuva Tacoma Park ad-
ventkoguduse vanemana. 
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UUS EESTI KODU
NORRKÖPINGIS

Pühapäeva 15. oktoobrit võib pidada üheks märkimisväärsemaks
päevaks Norrköpingi eestlaskonna ajaloos. Sel päeval toimus uute Ees
ti Kodu ruumide pidulik avamine. Ruumidesse koliti küll sisse juba
kevadel 1. aprillil, kuid ruumid vajasid põhjalikku remonti. Remonti
mise töö viidi läbi norrköpinglaste entusiastlikul ühistööl, n.ö. talgute
korras.

C-vitamiin külmetuse vastu
Katsed 400 patsiendiga

Sügis on käes ning sellega ühtlasi külmetuste hooaeg. Vitamiin C üle, just nagu iga teisegi vitamiini üle, on
kestnud pidevad vaidlused. Vitamiin C-d hakati kasutama mitmete haiguste ravimiseks vöi ärahoidmiseks,
nendest olgu mainitud skorbuut esijoones, mille all omal ajal meremehed raskelt kannatasid, kuna laevad
viibisid aastaid merel ja meestel puu dus igasugune värske aed- ja puuvili. Hilisemail aastail on aga vilamiin
C-d hakatud kasutama külmetuste vältimiseks ning koos sellega algasid ka vaidlused vitamiin C toime iile.

Suurtes joontes sai see valmis ju
ba kevadel, nii et seltskondlikku te
gevust võidi juba kevadpoolaastal
uutes ruumides arendada. Suve tule
kul katkes aga töö (ja võibolla ka
ind!): osa tegelasi-talgulisi matkas
iilemeremaale — Kanadasse ülemaa-
ilmllstele Eesti Päevadele; noored sa
muti sinna ülemaailmlisse skautlaag
risse ja ”stüügade” mehed võtsid
spinninguridvad õlale ning sõitsid
icalastusvetele.

Sügise saabudes tõusis jälle poole
lijäänud töö lust ning siit ja seait
kuuldus hääli, et "kuidas siis nüüd.
jne..Tuldi jälle kokku, et lõpli
kult viimistleda Kodu kaunistamist
ja sisustamist. Asi kippus ”minema
kuradiks" (a la ”Kraavihallid”), sest
avamine oli juba ammu välja kuu
lutatud ja see pidi sündima püha
päeval 15 okt,, kuid veel laupäeval
paukusid haamrid ja mehed vihtusid
tööd teha.

Pühapäeva hommikuks oli aga
kõik valmis — kõik läikis ja sä
ras! Päikegi oli sel päeval eriti
helde ja aitas omalt poolt kaasa,
et ka Kodu väline nägu oleks rõõ
mus ja valgusküllane.
Juba keskpäeval hakkas ruumides

se kogunema kaasmaalasi ja nende
ga ühes lilli, lilli... Tohutu lillekorv
oli suurelt eestlaste sõbralt rootsla
selt hra Petterssonilt, kes ka kogu
perega Kodu avamisest osa võttis;
edasi oli lilletervitusi pr. Jüriadolt,
pr. Pundilt j.t. Kella 17-ks, mil toi
mus Eesti Kodu esimehe Jaan Alla
se sõnavõtt, oli Eesti Kodu ruumi
desse kogunenud üle saja kaasmaa
lase, nii et remontimistööde ”ihu ja
hing” Ats Pundi humoristlikult pi
di mainima, et "seinad juba pragu
nevad!”

Oma sõnavõtus Jaan Allas andis
lühiülevaate Kodu saamisloost, mil
lest selgus, et käesoleva aasta märt
sis oli avanenud võimalus soodsatel
tingimustel saada, senini äärelinnas
asuva keldrikorra asemel, kus kitsas
tes oludes 15 aastat oli eseti rahvus
likku tegevust arendatud, — kesk
linnas, Vattengränd 7, linnateatri ot
seses naabruses ruume peaaegu ter
ve kolmanda korra ulatuses, kuid
ruumid vajasid põhjalikku remonti.
See asjaolu aga ei kohutanud sitkeid
eesti mehi ja 12. märtsil tehti otsus
— uued ruumid ära üürida. Remon
timise töö otsustati omal jõul, n.ö.
talgute korras läbi viia. Ja nii see
algas. Talgute üleskutse peale kogu
nes üle 50 laigulise, kes olid nõus
"käsi külge panema”. Ja kuna eest
laste hulgas igalpool leidub väga
mitmesuguseid ameti- ja töömehi,siis
edenes töö usinasti: ins. Lõhu muret
ses materjali ja varustust, Ats Pun
di, keda jätkus ”nõu ja jõuga” igale
poole, valmistas omas töökojas ltöik
vajaliku sisustuse; ins. Otti kinkis
saali suurtele akendele rasked kar
dinad: Skaudisöprade Seltsi Nais-
ring agara- esinaise H. Pundi juhti
misel valmistas mitmesugused muud
Kodu kaunistamise esemed, jne.Kok-
ku olid 55 kaasmaalast Eesti Kodu
korrastamisel kulutanud 850 töötun
di, kelledest töötundide hulgaga esi
rinnas sammusid J. Lehtsalu ja A.
Korju. Kellel ei olnud mitmetel põh
justel võimalik isiklikku tööpanust
anda, toetas töid rahaliselt. Nende
nimistu ulatub 150-ni, suurim-neist
(1000 krooni) Lembit Tuulikult, kes
aga ise enam ei saanud osa. võtta
Kodu avamisest (lahkus vahepeal
Toonela teedel).

KöiUc seda meenutades Jaan Al
las avaldas kõikidele kaastöötnjai-
le ja kaasaaitujuile Eesti Kodu ju
hatuse nimel siira ja sooja tänu ja
avaldas lootusi, et uued Eesli Ko
du ruumid kujunevad Norrköpingi
eestlastele mugavaks kooskäimise
kohaks jn seltskondliku tegevuse
stimuleerijaks rahvuslikul pinnal
ning et ka eesti noored võivad

Selles majas asub uus Norr
köpingi Eesti Kodu. Paremal
asub Ritz-Hotell, vasakul
suured äriblokid. Aadress:
Vattengr&nd 1, 602 22 Norr
köpingj tel. 011 j 13 94 40.

märksa lahedamate võimaluste juu
res oma tegevust edasi arendada
eesti keeles ja eesti meeles.
Kuna rahvas oli juba istumas mu

gavalt kohvilaudades, mille sisu eest
hoolitses Kodu perenaine Tamara
Loogna, siis ei saanud esimees pidu
likku avamist toimetada lindi katki-
löikamisega uksel vaid selle asemel
”põrutas” ta kell 17.27 höbehaamri-
ga (ka kingitud) lauale ja kuulutas
Norrköpingi Eesti Kodu avatuks rah
vuslikuks tegevuseks, nimetades üht

lasi Eesti Kodu ”direktoriks" Ats
Pundi. Könet kviteeris tormiline ap
laus.

Järgnevate tervituste osas, mida
toimetas sekr. A. Liiv, võeti suure
kiiduavaldusega teatavaks Rootsi
Eestlaste Esinduse esimehe Leo Ka-
rupää tervitus. See näitab, et meie
kohalik rahvuslik tegemine ja toi
metamine leiab tähelepanu ka meie
Keskse juhtkonna poolt. Edasi tervi
tas A. Liiv täienduskooli juhatajana
Norrköpingi Eesti Täienduskooli poolt
Pr. M. Tops tõi tervitusi EENKÜ
poolt. Pikemas sõnavõtus tervitas ko
haliku eesti koguduse esimees O.
Koch ja andis koguduse poolt üle
ümbriku "hambarahana". K. Pihl-
bergilt oli keraamiline seinailustis,
jne.

Hubaselt istuti veel mitmeid tun
de kohvilaudades seltskondlikus vest
luses, mida mitmel korral meeleolu
kate lauludega aitas sisustada noor
te lauluduett — Tiina Luide ja Ro-
semary Waher gitarrir saatel. Noorte
väga hääd esinemist kviteeris kuu
lajaskond rõkkavate kiiduavalduste
es. :

Päeva puhul oli välja pandud näi
teid Norrköpingi Eesti kunstnike
Ants Murakini- ja Otto Paasi maali
de kollektsioonidest.

A, TJivi poolt olid välja pandud
ülemaailmsete Eesti Päevade mitme
suguste ürituste kavaraamatud, mil
lised oma kunstilise kujundamisega
äratasid rohket tähelepanu.

See päev kujuneb kindlasti osavõt
jaile kauaks meeldejäävaks sündmu
seks ja heaks alguseks uutele Eesti
Kodu ruumidele Norrköpingis.

Kodu aadress: 602 22 Norrköping,
Vattengränd 7, tel. 13 04 40.

GÖTEBORG
Eesti Seltsi pidu

Eesti Seltsi pidu toimub laupäeval,
28. okt. kl. 19 Murikebäcki kooli
seltskonnaruumes. Nagu varem on
kavas laulugrupi "Lemmikud” esine
mine koos üllatustega, ühislaule, mil
liseid saadab jä tantsuks mängib Os
kar Eslon Boråsist. Loteriid, rikkali
ke võitudega. Eineks viinerid bapu-
lcaptsastega ja kohv- juurdekuuluva
ga. Kes veel registreerinud ei ole,
tehku seda-kohe ~E. Seltsi juhatuse

liikmetele. -

Mitmed arstid väidavad, et vita
miin C, kuigi äärmiselt vajalik
organismi heaks ja kooskõlaliseks
funktsioneerimiseks, ei ole ravim
külmetushaiguste puhul, samuti ei
oma ta külmetushaiguste puhul pre
ventiivset toimet. Nüüd viis Toronto
Ülikooli hügieeni osakonna juhataja
epdemiloog dr. T. W. Anderson läbi
kolmekuise katse vitamiin C-ga just
sellel pinnal, t teha kindlaks, kus
vitamiin C tõesti on väärtusetu bal
last külmetushaiguste puhul, eriti
külmetushaiguste puhul eriti külme
tushaiguste ärahoidmisel.

Kolme kuu kestel võisid -SOO va
batahtlikku üks gramm vitamiin
C-d iga päev, kuna teine 1110 isikut
ci saamid mingit lisandit vitamiin
C näol — väljaarvatud muidugi
vitamin C. mida nad tavalisest toi
dus! said.
Dr. T. W. Anderson on nüüd oma

katse lõpule viinud ja ütleb kokku
võttes, et need, kes kasutasid lisan
dina C vitamiini, on 30 prots. vähem
külmetushaiguste all kannatanud kui
grupp, kes vitamiin C-d ei saanud.
"Meie katsed on näidanud, et need,
kes lisandina oma igapäevasele toi
dule võtavad vitamiin C tablette, on
igasugustele külmetushaigustele, olgu
siis tegu gripi, angiina, influentsa
vöi päris tavalise külmetusega, palju
vastupidavamad. Nii pole enam üldse
kahtlust, et vitamiin C ori just pre
ventiivse toimega vitamiin külme
tushaiguste puhul.

Dr. T. W. Anderson peab oma
teaduslikku katset väga oluliseks,
kuna Kanadas lähevad külmetus
haigused tööltpuudumistc tõttu
aastas maksma 300 miljonit dolla
rit.
Igapäevase C vitamiini tarvitamise

puhul oleksid need rahalised kaotu
sed tagasihoidliku arvestuse puhul $
90 miljonit väiksemad käesoleva kat
se põhjal.

Arstiteaduslikud ringkonnad on üle
kogu maailma vitamiin C üle viima
sed kalts aastat ägedaid vaidlusi pi
danud. On olnud pooldajaid ja vas
taseid, nagu tavaliselt iga uue idee
puhul. Pooldajad on veendunud, et
vitamiin C-d tuleb toidust saadule
tablettide kujul lisaks võtta. Vasta
sed aga kinnitavad, et see on nii
tavaline vitamiin, mida sisaldavad
kõik tsitrus puuviljad nagu sidrunid,
apelsiinid jne. Peale selle leidub eri
ti rohkesti C vitamiin jõhvikates ja
kibuvitsamarjades. Kuid kui palju

BORÅS
Mardiõhtu

Kohalik pensionäride ühing korral
dab liikmeskonnale Mardiõhtu kok
kutuleku 12. nov. kl. 15 Moderata
Samlingspartiet! ruumides Skolg. 21,
Kavas esimehe sönvött ja palvus õp.
Kodreselt. Pärast seda eine, kusjuu
res serveeritakse viinereid hapukap
sastega. Tujutöstmiseks esineb ”Tran-
daredi Märt” naljalugudega. Kohvi
laud tordiga. Vello Laasi ettekanne
Eesti Päevade muljeist koos valgus
piltidega. Kokkutulekust osa võtta
soovijaid palüiakse régistr. hiljemalt
8. nov. telefondlel: 13 50 08, 13 05 71,
12 61 52 kell 18 20.

STOCKHOLM
Moedemonstratsioon

Esinduse Naisring korraldab püha
päeval, 5. novembril kl. 14-16 Eesti
Majas moedemonstratsiooni. Esitami
sele tulevad NK kleidid sügiskollekt
sioonist ja köösneriäri Karputi kasu
kad. Pääsmed saadavad Naisringi
liikmetelt ja pr. Augilt Eesti Päeva
lehest.

inimesed loomulikest allikaist C vi
tamiini saavad? Täpselt nii palju kui
neid söövad. Tavaliselt mitte küllal
daselt.

üks suurimaid C vitamiini kaits
jaid on Nobeli teadusliku auhinna-
vöitja dr. Linus Pauling, . Kalifornia
Standford ülikooli juures töötav
keemik. Tema soovitab igale inimese
le ühe kuni kahe grammi Ulatuses C
vitamiini tablette päevas tavalisele
toidule lisaks tarvitada, Žiiid külme
tuste puhul soovitab ta seda doosist
tõsta 5 kuni 10 grammi päevas.

Teadlased arvestavad: vitamiine
grariimiäes, mis on rahvus vaheline

ühik. ....
Neid -kas müüakse "ühikute”. või

milligrammide alusel. Nii , näiteks, on
1 gramm C vitamiin tuhat milli
grammi, mis on õige suur hulk.

- Tõitlustamisteadlaste arvestuste jä
rele vajab iga inimene päevas 30
milligrammi C vitamiini. Kui ta vä
hem saab, siis tekib vitamiin C
puudus inimorganismis. Pool klaasi

Eestlase
teos ilmus
Jaapanis

Dr. agr. Joosep Nöu.
UPPSALA (EPL) — Nagu Uppsa

la Nya Tidning teatab, on Jaapa
nis ilmunud jaapani keeles Uppsa
la põllumajandusülikooli õppejõu
dotsent Joosep Nöu doktoritöö pöl-
lumajandusökonoomia arengust Eu
roopas (The Devclopment oi Agri-
cultural Economics in Europe), mil
le on tõlkinud ja toimetanud Hok
kaido ülikooli professor Tokeshi
Yaida. Raamat on jaapani keeles
223 lehekülge paks.
Märkida võib, et dr. Joosep Nöu

töö on leidnud tee mitmele poole
maailma ja paljudes põllumajandus
ülikoolides kuulub see kursuste ka
vasse. Hiljuti tõlgiti osa sellest ka
poola keelde Poznani ülikooli 100
aasa juubeli -pühiti. Soome 'põlluma
janduslik Selts Suomen Maatalvus-
tieteelünen Seüra valis ta äsja oma
kirjavahetäjaks^liikmeks (varem "on
selle teadusliku seltsi liikmeks olnud
eestlasist Tartu ülikooli agraarökö-
noomia professor dr. agr. Peeter
Kõpp ja omaaegne Tartu ülikooli as
sistent, nüüdne professor Soomes dr.
Leonid Yllo).

värskelt pressitud apelsiini- vöi gra-
pefruiti mahla sisaldab 30 milli
grammi C vitamiini. Üks gramm vi
tamiin C-d võrdub aga 17-le klasile
tsitruspuuvilja mahlale, mis on tohu
tu hulk ning nida inimene lihtsalt ei
jaksa päeva jooksul ära juua.

Toronto ülikooli katse, mis teostati
800 isikuga kestis käesoleva aasta
jaanuari, veebruari ja märtsi kuudel.
400 isikut said sammuti tableti, mis
tegelikult ei sisaldanud muud kui
pressitud jahu. Ükski 800-st osavõt
jast ei teadnud, kas ta saab C vita
miini tablette vöi mitte.

Iga katsealune pidas päev-päevalt
”tervisepüevikut”, kus ta ära mär
kis kõik sümptoomid, mis viitasid
mingile tervisehäirele.
Pärast katseaega koguti need päe

vikud kokku ning nende pöhjaltegigi
dr. T. W. Andersoni ametkond oma
järeldused.

"Andmed, mida nüüd juba vöiks
statikaks nimetada, olid väga piltli
kud ja minule isiklikult üllatuslikud.
Olin aastaid kahelnud C vitamiini
toimes kui preventiivses ravimis
külmetushaiguste puhul. See katse
aga näitas, et minu kahtlused olid
ilmselt valed. . Kuid see on minu
isiklik arvamine ja kogemus. Soovi
tan igale teadlasele ja arstile, kes
ühes vöi teises asjas ei julge ega
oska seisukohta võtta, omal käel
”kahtlusaluse” puhul isiklik teadus
lik katse sooritada. Ma ei taha aga
sugugi veel väita selle ühe katse
põhjal, kas C vitamiin tõesti aitab
vältida tavalisi külmetusi. Praegu
võin ma seda ainult eeldada, kuid
selget vastust ma anda ei saa. Meie
katse sooritati isikutega 25- kuni 29.
eluaasta vahel. Vastavaid katseid tu
leks aga sooritada igas vanusegrupis
ja palju laiaulatuslikumalt alles siis
Vöiks teadus anda selge vastuse, kas
ja vöi ei.”

Dr. Anderson mainis veel, et
näiteks langes 400 isikust, kes said
C-vilamiini, 28 välja, kuna suur
doos C vitamiini neile ci sobinud.
Tekkisid mitmesugused kõrvalnäh

ted nagu kõhulahtisus, nahalööve,
pöörltus jne. Sama arv katsealuseid
langes aga välja samadel põhjustel
sellest grupis, kes C vitamiini ei
saanud, vaid "völtspille”. Da. T. W.
Anderson seletab viimast juhust au-
tosuggestsiooniga.

Samal ajal kui ilmus Nobeli au-
hiimavöitja dr. Paulingu vitamiin C
kohta kirjutatud teadusraamat um
bes. kaks aastat tagasi, kirjutas Ka
nada arst dr. 2. Sabiy teadusliku
uurimustöö, kus ta nendib, et vita
miin C pole mitte süütu toidulisand
üledoseerimise puhul. Ta toob põ
hjendatud näiteid, et üleliigne vita
miin C tarvitamine võib põhjustada
neerükivisid. Laste, vanade ja rase
date naiste puhul aga ei soovita ta
üldse kasutada vitamiin C tablette,
organismile vajalik C vitamiin tuleb
saada loomulikult toidust. Kui aga
ühel vöi teisél põhjusel osutab vaja
likuks võtta üks gramm C vitamiini
päevas, siis ei soovita dr, Sabry seda
mitte korraga sisse võtta, vaid see
ühik — tuhat milligrammi — ära
jagada 250 milligrammilistesse tablet
tidesse, mis siis päeva jooksul sisse
võetakse. -Sellega välditakse neerude
ülekoormatust.

Dr. T. W. Anderson on lugenu^
nii dr, Paulingu raamatut kui ka Äc.
Sabry teaduslikku artiklit, mis oma
sisus vasturääkivad ning mölemi
teadlase arvamisi ja uurimusi .hinna
tes ütleb ta, et vitamiin C kohta
tuleb korraldada veel väga ( mitmeid
ja mitmeid teaduslikke üurimusi. -

”Nende tagajärjed võivad inim
konnale väga tähtsaiks osutuda.
Kuid senini kui meie teaduslikud
katsed sel alal veel lapsekingades
on, ei julge mina ühelegi inimesele
ütelda, et ta oma tervise pärast
peaks iga päev ühe grammilise vi
tamiin C tableti sisse võtma.”
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Pedro ja Juunita
Ma nägin neid Palaeio de Hellas

Arles, Francisco Corznse näitusel.
See kunstnik harrastab kolme mo
tiivi: autoportreed, hobust ja nais
akti ning mõnikord on kõik kolm
iihel lõuendil. Maalid on suured ja
soojavärviliscd ja naised on õige
vähe Modigliani naiste moodi. Pa-
lacio on vanem ehitus ja ruumid
kõrged ning mnrmorptirandad läi
kima poleeritud ja kõik oli väga
puhas ning pidulik.
Ja Pedro tuli uksest sisse, peas

laiaäärne Mehhiko kaabu ja seljas
valged puuvillariided, mida kaunis
tasid geomeetrilised tikandid ja ja
las olid tal sandaalid. Kaks sammu
Pedro taga köndis Juanita. Temagi
riided olid valged ja puhtad, aga pi
ka punase salli oli ta keha ümber
mähkinud ja ta oli paljajalu. Nad
mõlemad olid lühikesed inimesed.

Rahulikult ja väärikalt läksid nad
maali juurest maali juurde, aga mul
le tundus, et Juanita neid maalitud
alasti naisi suurt ei vaadanud. Ma
imetlesin neid seepärast, et nad üld
se sinna olid tulnud, et nad käitusid
enesestmõistetavalt ja mulle tekkis
visioon kunstikultuurist, mis on sü
gavalt rahva oma ja millest kõik
rahvakihid osa võtavad.

Ma ei usu, et ma neid kunagi
enam kohtan, sest Mehhikos elab ik-
kagi 58 miljonit inimest, aga jaluta
des Palaciost Alameda parki nägin
ma Pedro ja Juanita näojooni ja ke-
hakasvu küll tuhanded inimesil, ja
kuigi nende nahavärv vaheldub see-
piapruunist Veneetsia punaseni on
ometi selge, et nad kuuluvad samas
se rahvusesse. Ja kuigi see rahvas
siin oli linlikumalt riides kui Pedro
ja Juanita, istusid, lamasid, või sõid
ja jõid nad murul ja puude all sa
masuguse enesestmõistetavusega: see
park siin Mexico City südames on
nende oma ja nende jaoks.

Päike paistis ja heitis värvilisi lai
ke õhupallide müüjaile, jäätise ning
puuvilja- ja pähklimüüjad pakku
sid oma kaupa, kingapuhastajad oma
määrde ja harjäkastidega käisid rin-
gii. rahvahulgas sammus politseinik
ke ja sõdureid ning kõige kohal kõ
las valjuhääldajaist mariaehi-muusi-
ka.

Pargi keskel oli tribüün ja seal
mängis orkester, vahelduvalt ka his
paaniakeelne kõne ja isegi köhurää-
kija oma nukkudega. Valjuhääldite
süsteem ulatus üle pargi jn sumbu-
tas Avenida Juarezil kihava autoliik
luse lärmi. Rahvas käitus vaikselt;
palju ingliskeelt ei osata ja juttu ei
saa ajada ning ma jalutasin pargist
läände — piki Paseo Reformat, mis
on Mixico City üks peatänavaid.

Piki seda tänavat sõidavad nn.
”Pesero” taksiautod, mis söidvad ai
nult kahe punkti vahet ja milles
sõitmine maksab ainult üks peseeta.
Auto võib peale võtta viis inimest
ja autojuht sõidab käsi aknast väl
jas ja näitab sõrmedega mitu isikut
ta peale saab võtta.

Vaatasin ka mõistatuslikke silte,
mis tõenäoliselt viitasid metroo jaa
madele, aga oli huvitavam jalutada,
kuna La Reforma on rohkem kui
linna tänav, või isegi .bulvaar: kõn
niteede ääres on puiestik ja keskala
puude, põõsaste, lillepeenarde ja mo
numentidega. Leidsin ühe ingliskeelt
kõneleva mehe. kes mulle pisut sele-;
tas ja ühe mehe kuju kohta ütles, et
see olla püstitatud esimesele turistile
Ameerikas, Christophorus Columbu-
sele.

Ma ei jõudnud siiski kõiki monu
mente ära vaadata ja kuna päike
väga kõrvetas, pöördusin ühte kõr
valtänavasse, kust leidsin Hotel Ver-
sallesi baari, kust sain jääkohvi. Se
da juues kostis tänavalt autokummi
de kriiskamist ja kokkupõrke ragi
nat ning baariaknast kihutas mööda
kollane buss, millele paar Pedrpmoo-
di meest karjudes järele jooksid.
”'Bussi nad’ kätte ei saanud jä tülid
veidi åja järele' tagasi oma puruks-
söidetud auto juurde. See sündmus
meenutas hoiatuse, et mehhiklased
olla üsna pöörased autosõitjad — jar
ega autosid siin näi vähem olevat
kui. New Yorgis, kuid Mehhiko au-,
todel näivad puuduvat suunanäita
jad, kuid seevastu on nad varastel
õige võimsate ja mltmehääleliste pa
sunatega, mis. teeb jalakäijale liikle

mise põnevaks.
Ja siis eksisin ma ära ning jaluta

sin õige mitu kilomeetrit, enne kui
taipasin, et läksin hoopis vales suu
nas. Kõigele lisaks tuli ka igapäeva
ne vihmahoog, mis sundis mind rääs-
taalust otsima kuni oligi juha hämar.
Kuid selle viivituse tegi tasa õhtune
ilutulestik. Valmistati ette 15. sep
tembri pidustusi — Mehhiko iseseis
vuspäeva, ja seks puhuks on kõiki
dele väljakutele üles monteeritud
tähtsate mehhikalste portreed värvi
listest elektripirnidest, mis kustuvad
ja süttivad sünkrooniliselt. Peatäna
val! kihas elu edasi: igasuguse kau
ba pakkujad olid kohati kõnnitee ot
se okupeerinud ja tuli sõna tõsises
mõttes käia puuviljade, maisipeäde.
ajakirjad^ seepides ja sõrmuste ning
suveniiride vahel. Tuli tunne, et
Mexico City kõik kaheksa miljonit
elanikku olid just siia jalutama tul
nud. Ometi on kõik leplikud ja ise
gi see poiss, kes minu. käest katsus
raha Vera Gruzi sõitmiseks saada,
läks leplikult minema, kui talle üt
lesin, et ma teda ei mõista. Lõpuks
oli aeg ütelda “Buenos Noehes, Ped
ro y Juanota” ja magama minna.
(EPL/EKS).

Lühiteated
Ameerikast
6 Suurajalchc "The New York Ti
mes” korrespondentide puult 50 osa
riigis korraldatud intervjuude ning
v;unlusle põhjal teatas ajaleht 8.
oktoobril, ei president Richard Nix-
on on võistlevast presidendikandi
daadist Geroge McGovernist ees
kõigis osariikides,
• Tööministeerium teatas, et juba
neljandat kuud on töötute protsent
püsinud 5,5 löövöimelistc üldarvust.
Kuna aasta esimestel kuudel töö
tute protsenti oli 6 nähakse prae
guses töötute stbud insjsnfudrlu ps-
ranemist ja ka stabiliseerumist.
• Senati relvastatud jõudude ko
mitee kiitis ühel häälel heaks se
nise USA sõjajõudude ülemjuhata
ja Vietnamis, kindral Crcighton
Abramsi määramise sõjajõudude
staabiülemaks. Kindral Abramsi
vastu oli opositsioon Põhja-Vietna
mi baaside loata pommitamise pä
rast USA lennukite poolt.
• Valgest Majast teatati, ct N. Ve
ne kompartei peasekretär Leonid
Brezhnev soovib tulla USA-sse vas
tukülaskäigule president Richard
Nixoni Moskvas käigule. Ametlik
teadaanne nii Washingtonist kui ka
Moskvast aga ci tule enne 7. no
vembrit, kui selgub uue presidendi
isik.
• Riiklik julgeoleku asutis FBI
teatas, et käesoleval aastal un ju
ba 75 politseinikku mõrvatud kuri.
tegijate poolt. 73 mõrva pandi toi-

LIPS lipsuta ÜHISKONNAS
NÕUKOGUDE UPSULÕHE”
NEW YORK New York Times’i

Moskva kirjasaatja Hedrich Smith
kirjutab järgmise loo Nõukogude
Liidu meestemoe ja lipsude kohta:

Nõukogude Liit on samm-sam-
mult ja väga vaikselt palju lääne
maailma väikekodaniklikust moe
pildist üle võtnud. Kuid Nõukogu
de Liidu mehed on sellest osasaa
misest ilma jäänud ning teravalt
protesteerima hakanud. Nõukogude
Liidu naised on tagasihoidlikes
mõõtmeis hakanud poodides! saama
parukaid, mustrilisi pükssukke ja
pükskostiiüme. Kuid mehed ei saa
kuskilt osta korralikku lipsu.
Riiklikus ajalehes Izvestija kirju

tab üks kolumnist ja heidab naistele
ette rasvases trükis toodud küsimu
se: ”Mispärast armastab Nõukogude
naine pikakasvulisi lokkispäiseid
blonde mehi, kelle rinnataskust tol
gendab välja lipsuga samast riides!
valmistatud taskurätt?

Olen valmis tegema kõik, et teile
meeldida, katsun kasvada pikemaks,
võin koguni blondiks muutuda, kuid
palun ärge küsige minult võimatut.
Mul ei ole roosat lipsu ega samavär-
vilist rätikut rinnatasku jaoks. Neid
ei ole kogu meie laial maal kuskil
müügil.”

Sama kolumnist jatab: "Kaks aas
tat on meie kergetööstus rakendunud
laiade lipsude tootmisele, kuid soovi
tud tulemusi pole ikka veel saavuta
tud. Kõige laiem nõukogude lips on
nüüd 10 cm lai. Kogu läänemaailm
aga kannab 15 cm laiu lipse. Olen
jõudnud veendele, et meie riik ehi
tab palju kergema vaevaga üles
mõne tammi Jenissei jõele või lööb
üles 100.000 inimese jaoks korterima-
jade komplekti, aga moodsaid värvi
küllaseni lipse või sportsärke ei jõua
ta toota.”

Fakt, ei.niisugused artiklid nõuko
gude. lehtedes segajalt . ilmavalgust

Kandideerib
parlamenti

Jms Meder
AUCKLAND — Uus-Mercmaal

toimuvad tänavu parlamendis vali
mised, nimelt 25. novembril. Prae
gu on vailsemas maad konserva
tiivid, omades 88-iiikmelises par
lamendis enamuse. Nüüd teeb vä
ga tugevat kihutustööd Labour par
tei, kes enne praegust valitsust oli
võimul 1557-1980, kaotades aga poo
lehoiu. Kandidaadina lööb valimis
tele energiliselt kaasa eestlasist
Jens Meder.
Ta kandideerib aga .distriktis, kiis

töölispartei on alati olnud .vcjitja.
Karta õli ka nüüd nende võitu tubli
eestlase ja uus-mcromaalaste poolt
hinnatud töösturi J. Meeteri üle. Kon
servatiivide partei, milline kannah
nimetust : "National”.,, on avaldanud
kuulutusi J. Mederi. pildiga, kutsu
des rahvast üles temale hääletama! ,

me tulirelvade abil. Kõik mõrva
tud politseinikud olid ametikohus
te täitmisel.

on, hakanud nägema, on ilmne vihje
sellele, et nõukogude kodanik, on
teadlik läänemaailma moodidest ja et
suurlinnade elanikkond on samavõr
ra teadlik, et vene mood on läänest
palju taga. Paistab aga, et N. Liidu
kaine inimene mitte üksi ei tea se
da, vaid on hakanud nüüd nõudma
enam tähelepanu pööramist kerge
tööstusele ja enam arvestamist tarbi
jate soovidega. . ,

Käisin eelmisel nädalal sees Mosk
va partiepoes Stoleshnikpy Pereulo-
kus jä vaatasin lipsude olukorra seal
oma silmaga üle.;,; Selles ida .mõiste
järgi, . ekslusiivseS’ 'äris leiduå ; lett
kortsunud lipsudega, mis olid peened
kui hiina lossikoera keeled. Hind. 3—
5 krooni tükk. Lipsude, lett; meenu
tas mulle kölmSäaStät tågasi Tjälitüd
vanamoeliste lipsude yäljamüügilette(.
New ; Yorgis, kus osta võis -dollari
eest leuus hiisügust' pikka; ja; peeni
kest .lipsu., .

Küsisin laiemaid lipse näha. Müü
janna: vastas: "Meil oli neid eelmisel
reedel, kuid kahjuks praegu ei ole.
Aga vöib-olla me saame neid jälle
järgmisel kuul.”

Sama päeva õhtul jutustasin oma
äpardunud lipsusostu ühele oma
vene sõbrale ja avaldasin koguni
kerget nädalal tõesti laiu lipse müü
misel nädalal töeisti laiu lipse müü
gil oligi. ”Oli küll.” vastas mu sõber.
”Tahtsin omalegi osta. Kuid tänaval
oli sada meetrit pikk saba ja siis ma
lõin käega. I.eiva pärast võib tunde
sabas seista, mitte aga lipsu pärast.
Pealegi nägin ühte niisugust lipsu
ühe õnneliku ostja käes. See lips
küll polnud väärt sabasseismist,”

Eelnimetatu Izvestija kolumnisti
juurde tagasi tulles, mainis ta oma
artiklis, et kergetööstuse juhid ei ole
võimelised oma osakondi , juhtima.
Nad on liiga aeglased ja kui tegu on
moega, siis ei jõua nad sellega kaa
sas käia.
Nad hakkavad moemuutustest al
les siis aru saama, .kui läänemaailm
need kui vanad moed juba ammu
minetanud on ja moodis on hoopis
midagi muud. ”Selle tagajärjel”, kir
jutab vene ajalehe kolumnist, ”on:
nüüd Ukraina Sotsialistlikus Vaba
riigis, kus kergetööstus kõige pare
mal järjel, miljoneid vanamoelisi J
peeneid lipse laoruumides. j

Nende jaoks ei leita enam ostjaid.
Ma ei usu, et laiade lipsude tootmist
pidurdab see paaritonnine riideriba,
mis nad moodsaks teeb. Tänavune
riigi aastaplaan lipsude osas ütleb, ei
tuleb toota 10,3 miljonit llipsu. Nõu
kogude Liidus on 112 miljonit mee
skodanikku. Statistika on vahest
väga sõnaderohke ega vaja mingeid

kommentaare.” 

Vanake
sõideti
surnuks

NEW YORK — Oma kodu all

Kuid ometigi olen ma rtaimid' nii
mitmegi noore nõukogude kodaniku
kaelas laiu kummalise mustriga lip
se. Need on ostetud mustalt turult,
kus niisugune lips maksab 12—4S
krooni. Lipsud on osavate naista
poolt kodus õmmeldud ja osutub
heaks tuluallikaks.

Igaüks, kes vähegi nõela oskab
hoida, õmbleb nüüd lipse. Aga ilu
sad need lipsud küll ei ole, ainult
kallid. Lipsude juurde kuulub ka
samast riidest erihinna eest taskurätt
rinnatasku jaoks. Kuid neil koduteh-
tud lipsudel on hea .minek ja sea
kõik on näide vaid sellest, et nõu
kogude mees ei soovi ennam olla
hall kuju moemaailma ääremail ning
eelistab olla väikekodanlane vähe
malt lipsude osas selles omaaegses
lipsudeta ühiskonnas.

Vene võlga
vähendatakse
USA ja N. Liit on saavutanud

kokkuleppe Teise maailmasõja ajal
venelastele antud laenu suhtes.
USA leiab, et Sovjeti üheteistküm
ne miljardi dollari suurune võlg
on tasutud, kui venelased maksa
vad ameeriklastele 500 miljonit dol
larit järgmise 11-aasia vältel.
Peale selle sõlmisid USA ja N. Liit

ulatusliku kaubalepingu, millele kir
jutavad usalaste poolt alla välismi
nister Rogers ja venelaste poolt vä
liskaubanduse minister Palotjev. Mis
puutub sõjaaegsesse võlga, siis oa
seda üle 25 aasta tulemusteta edåsi-
tagasi arutatud. Võitluses natsistide
vastu sai N. Liit USA-lt tohutut sõ
jalist ja majanduslikku abi, kusjuu
res oletatakse, et ilma selleta vene
lased vaevalt oleksid Idarindel nii
edukad olnud kui nad seda pärast
saksa vägede kinnijooksmist tegeli
kult olid (EPL/JA),

Stockholmi
meeskoor
Göteborgi

maanteest, üle minnes jäi auto al
la ja sai surma 6. oktoobril River-
headis Loog Islandil New Yorgi
osariigis elunev US-aasiane August
Reinhold Tamm.
Õnnetus juhtus õhtul. Suure kiiru

ga maanteel liikuv auto paiskas va
nakese üles auto kapotile ja kandis
teda selliselt hulga meetreid kiini
juht suutis autot pidurdada. Surm
oli ilmselt olnud silmapilkne. ^Au
gust Reinhold Tamm oli pärit Pär
nust, kus ta omas' fotoäri. Emigree
rus 1025 TJSA-sse. 1930 tuli ta tagasi
ja avas uuesti fotoäri, kuid lahkus
uuesti aasta pärast ja avas River-
headis juuksuräri. 1946 sai ta Root
sist kätte sinna Eestist põgenenud
abikaasa ja tütre (Maimu Kütt) koos
perekonnaga.

• Löuna-Korcns USA sõjaväe
hambaarstina teeniv Maano Milles
koos abikaasa Epuga viibib praegu
puhkusel Jaapanis.

■ Koorijuht Lembit Lcennarr
j Stockholmi Eesli Meeskoor M‘ori-
j tab vastuvisiidi Göteborgi. Ftsti
| Meeskoorile andes oma jm -m, ras

92. iseseisval kontserdi ICEl75»!9!
kontscrsnalis. Kontsert algab :*eü
16.30 ja pääsenul on saadaval .0-
hapeal enne kontserdi algust 1 uig
eelmüügil Göteborgi Meeskoori liik
metelt.
SEM oh juba pikemal o;

tanud ' kontserdi kava oma' dir
di Lembit Leetma juhtimise!.,, ’‘j
on mitmekesine, koosnedes uue
ja vanemast loomingust. .Esma>
selt esitamisele tuleb Harry .. T.i
kompositsioon sõnadele- ”Järv y
eha paistel”, milline laul on SE
pühendatud.

Koori ja solisti saadab klaveril
ma Nerep-Mossin. Viiulisolistina
neb Celia Aumere.

Göteborgi lauiuhuvilisel pufc
on ette näha elamusrikas konisei

irju-
geh-
<ava
mast
ord-
uusi

•;ib
id:ile

Hii
es!-



6 Kolmapäeval, 25. okt. 1972

Orivin Sarapuu maleolümpiaadil.

Sarapuu U.-Meremaa
esindaja maleolümpial

AUCKLAND — Uus-Meremaa üheteisikümne-kordne malemeister Or-
tvin Sarapu, kes on olnud üks kord ka Austraalia malemeistriks, kait
ses oma maa au males Jugoslaavias, Skopjes toimunud maailma male
olümpial. tius-Merenuial on seal 6-liikmeline meeskond, mille ]uhiks
Ortvin Sarapu. Ta on rahvusvahelise malcliidu EIDE 10. tsooni meister
ja ka I IDE rahvusvaheline meister.
O. Sarapust ilmus ”The Auckland ]

Starts” pikem fotoga kirjutus. Hil
jem on toodud lehtedes ka Skopjes
mängitud partiisid. New Zeaiand
Herald teatas 28. septembril, et nia-
Jeolümpial Skopjes, kus Uus-Mere-
maa meeskond mängis C grupis,
saavutas ta 13,5 punkti. Grupis võitis
Lääne-Saksa 2a punktiga. 2. jäi Ar
gentiina 18,5 p. New Zeaiand oli 5-es
kaheksast osavõtnud rahvast.

O- Sarapu elab Uus-Meremaal Au

cklandis. Äsja saabus tagasi koju
tema abikaasa mitmekuulisell

maailmareisilt. Ta olü teinud peatusi
Austraalias, Indias, Beirutis, Ateenas,
Saksamaal, londonis ja mujal Euroo
pas, siis USA-s, Honolulus jne.

Tagasi saabus Aucklandi 3, oktoob
ril aprillis Torontosse külla tütrele
ja selle perekonnale siirdunud Linda
Tork-Siim. Ta võttis osa ka Ü. E.
Päevadest.

Jaan Teemant olnuks
nüüd saja aastane

Üks Venemaa teadmatusse kadunud Eesti iseseisvusaegsetest poliiti
kutest ja riigivanematest, Jaan Teemant, oleks 24. septembri! saanud IM
aastaseks. Tema edaspidisest saatusest puuduvad teated. Tõenäoliselt on
ta ammugi surnud vene vangistuses.
Jaan Teemant, iseseisvusaegse po

liitika üks värvirikkaid mehi, sündis
a. 1S72 Läänemaal Paatsalu vallama
jas, kus ta isa oli vallakirjutajaks.

Lõpetanud gümnaasiumi õppis J.
Teemant Peterburi ülikoolis õigus
teadust, olles üliõpilasena 1899—1900
Peterburi Eesti üliõpilaste Seltsi esi
mees. Ta oli tuntud käremeelsena ja
oma tõekspidamiste kindel ning lep
pimatu ja kompromissita kaitsja.Mil-
legipärast ta ei pooldanud tol ajal
J, Tõnissoni tegevust. Ta oli iseva
litsuse vastane ja jäi selleks vabadu
ses elamise lõpuni. Teemant oli ka
baiti mõisnikkude vastane sotsiaalse
ülekohtu pärast, mida need põhjus
tasid oma upsakuse ja käitumisega.

Lõpetanud ülikooli asus J. T. Tal
linna. tegutsedes vandeadvokaadi abi
na. hiljem vandeadvokaadina. Kuul
sates sai ta 1905.a. nn. ”Aula" koos-
oelku juhatamisega. Vene võimudpi
das :d J.T. 1905.a. Eestimaa kuber
mangus toimunud mässuliste liiku
miste juhiks ja 22. dets. 1905.a. kan
dis sellest siseminister ette kirjali
kult leeister Nikolai II, avaldades,
lootust, et, siseministri alluvatel iä-1
heb korda teds; tabada ja mässu lik-'
videerida. See? ise näitab kui täht
sates pidasid tolleaegsed võimud J.
Teemanti, Kuid Teemandil õnnestus
pageda välismaale.

Kui ta .-välismaalt naasis, anti ta
Peterburgi söja-ringkonnakohlu
ja karistati

väljasaatmisega Pöhja-Venesse. Pä
rast väljasaatmist sai Teemant õrnu
sed tagasi ja oh jälle Tallinnas vii-
deadvokaat.

1937 valiti J, Teemani Eesti Maa-
nõukogu liikmeks. Eesti .Ajutise Va
litsuse poolt nimetati ta 191B.a. va
bariigi prokuröriks. Ta oli Asutava
Kogu liige Maaliidu nimekirja järele
ja valiti hiljem kõigi Riigikogude
liikmeks Põllumeeste Kogude par
teist. Ta oli neli korda Eestis riigi
vanemaks, kellena avaldas energilist
tegevust. 1934.a. riigivanema kandi-
daatide ülesseadmisel oli Teemant K.
pätsi toetaja ja õigustas ka 12. mart-.
sJ kaitseseisukorra väljakuulutamist.
Kui aga 19. märtsil 1934 K. Päis de
kreediga lükkas valimised edasi oli
J.T. sellele vastu, suhtudes toimunu
le hukkamõistmisega.

Mõnelt poolt on peetud J. Teeman
ti 1905.a. tegevuse tõttu sotsialistliks
ja ette heidetud, et ta olevat hiljem
sotsialistidele selja pööranud. See po
le õige. Teemant polnud sotsialist
vaid individualist!

1910 sügissuvest, oli Teemant N.
Ludu võimude poolt vangistati, puu
duvad temast teated. Kadunud dr,
A. Lossman kirjutab oma raamatus
Lahutus maailmas”, et Eesti Lloidi

maja kojamees on seletanud, et J.T:
toodud sinna majja, kus pärast asus
NKVD ja seiil käitutud temaga too-

alla reit, pekstud püssipäradega ja viidud
lasiase vangimajaga ja , ^ autoga teadmata kuhu.

Miks kapitalistid läänes
võitlevad kommunismi eest?
Vana vabadusvõitleja ning iga-

tvärvi diktatuuride leppimatu vas
tane hispaanlane Salvador adariaga
võttis iääne-saksa ajalehe Die Welt
pühapiievaväijaandes sõna tänapäe
va segilöödud arvamiste kohta,
valgustades objektiivselt praeguseid
maaiimaprobleeme.
Vietnami sõda võib kirjeldada

nagu heitlust kommunistliku põhjao
sa ja vaba ühiskonnakorraga lõunao
sa vahel kogu maa juhtimise pärast.
Sealjuures on Hiina ja Venemaa põ
hjaosa ja Atlandimaailma rahvad
lõunaosa loomulikud liitlased. 'i

Vietnami sõda on ühtaegu ka kon
flikt Venemaa ja Hiina ühelt poolt
ja USA vahel teiselt poolt. See on
osa kuumast ja külmast sõjast, mida
kommunism ja vaba ühiskond 1917.
aastast saadik kõikjal maailmas pea
vad. ”Vietnami lahingus” on kum
magi poole taktika erinev.

USA on kaardid lauale pannud.
Ta annab mitte ainult relvi ja
raha, vald ohverdab ka inimelusid.

Venemaa ja Hiina hoiavad oma
toetuse ulatust saladuses. Igatahes
inimelusid nad Vietnami kommunis
mi eest ei anna, vaid nende suurtü-
kilihaks on põhjavietnamlased. USA
laskus sellesse võitlusse vaba maail
ma, muidugi ka iseenda huvides, aga

Oktoobrikuu 11-ndal päeval möö
dus sada aastat sellest, mil toimus
soomekeelse teatri esimene eten
dus. Kuigi soomekeelne teater —
suomalainen Teatteri — oli asuta
tud Helsingis, toimus selle esimene
etendus Pori linnas ja nimelt ho
tell Oiava saalis kolmandal korru
sel.

Kavas oli mitu soome lühinäiden
dit, nende hulgas Z. Topeliuse Sota-
vanliuksen jöulu (Vana sõdalase jõu
lud) ja Saaristossa (Saarestikus).
Tolleaegses ajakirjanduses üteldakse,
et Oiava saal oli viimse võimaluseni
publikuga täidetud. Enam kui pool
sada inimest seisis seinte veeres.
Kõik kohaletulnud ei pääsenudki
sisse. Vaimustus oli tohutult suur.
Keset Saaristossa-etendust tõusis
publik püsti ja laulis Maamme-laule.

Poris algasid reedel, 13. oktoobril
teatri saja-aasta pidustused, mis jät
kusid laupäeval ja pühapäeval. Ka
vas oli kaks Minna CanthI näiden
dit: Pori Teatris esitati Töölisnaine
ja Kansallisteatteris Anna Liisa.
Juubeli-aktus peeti pühapäeva pä
rastlõunal Pori Teatris, kus pidukö-
ne pidas vastne peaminister Kalevi
Sorsa.

Soome rahvusliku teatri loojaks
ning isaks on dr Kaarlo Bergbom.
Aamulehti (Tamperes) avaldas oma
13, oktoobri numbris uuesti artikli,
mis ihnus samas lehes 100 aastal
tagasi, seega siis 13. oktoobril 1872,
mil Poris avati soome rahvuslik tea
ter — soome keeles ja soome algu
päraste näidenditega.

Dr Kaarlo Bergbomi kohta üteldi
tema ajal, et ta on ”tähelepandav
mees, kahele peame olema tänulikud
selle eest, et ta on meile oma usinu
sega loonud soomekeelse teatri".

Dr Bergbom avaldas tollal kirjan
duslikus ajakirjas Kirjaltisen kuu-
kausilehti rohkesti asjatundlikke ar
tikleid, milledes ta esitas mõtteid
soomekeelse teatri tähtsusest. Ta üt-
les näiteks m.s„ viidates 'üheltpoolt

Teemandi sünnikohana pn Eesti
Entsüklopeedias märgitud Vigala v.,
mõnede poolt ka Kohila. See ost eks
lik. Teemandid pölyeneyad Vigalast
ja hiljem pidas J.T. isa Kohilas ta
lu. Tema sünnikoht on aga Paatsalu
vallamaja, mida Jaan Teemant ise
ütles nende: ridade, kirjutajale. Eesti
vabaduse ajal kuulus J. Teemant
Korp! Rotalia vilistlasacrre.

G.K.

mitte vähem Suur-Britannia, Prant
susmaa, Saksamaa, Rootsi ja kõigi
teiste huvides. Venemaa ja Hiina
teenivad, pöhjavietnamlaste elusid
ohverdades, kõigepealt iseendi huvi
sid. Kui avaliku arvamise vahendid
vabas maailmas tungivad siiski
USA-le ägedalt kallale ja rõõmusta
vad ilmselt selle üle, et Venemaa ja
Hiina relvastavad oma kommunist
likke leegione Vietnamis, et need
nende eest võitleksid. Vietnami sõja
vastased süüdistavad USA-d, aga
nad ei leia ühtki viga Venemaa ja
Hiina juures, ilma kelle toetuseta
Vietnami sõda juba ammu lõppenud
oleks.

Kuidas võis lääne avalik arvami
ne nii segamini minna? Põhjust
tuleb otsida intellektuaalses moe
voolus.
Kodanlus juhtis 19. sajandil

maailma liberalismi. Kodanlus on 20,
sajandil taas see, kes ajab maailma
sotsialismi. Nii liberalsim kui sotsia
lism on kodanlise ideoloogia tüübili-
sed vormid. Enamus kommunismi,
maoismi, trotslrismi, uuspahempoolsu-
se ja anarhismi agitaatoreid on jõu
kad noorde inimesed, edukad kix-ja-
nikud, noored ajakirjanikud, aga ka
vanemad, kes kardavad, et neid pee
takse lollideks, kui nd mõistuse eest
välja astuvad.

tsaarivõimu survete ja teiselt poolt
rootsi shovinismile:

— Kui teatrit peetakse haridus
templiks, kust valgub armastust kõi
gesse sellesse, mis on kaunis, nen
desse lembeisse seikadesse, mis
muudavad elu helgeks ja tunded
ülevaiks, mis väärtustavad elu, an
navad jõudu ja mõjuvad hingeliselt
— miks siis tahetakse meile keelata
seda hariduse lätet, röövida selle
kirgastavat valgust?

Teisal ütleb ta:
— Küllap me soomekeelseski teat

ris mõistame inglaste vaimustust,
itaallaste sarm, sakslaste südamlik
kust, taanlaste head tooni ja prants
laste geniaalsust... On väär arvami
ne meie vaenlaste poolel, et meil
pole soomekeelset näitekirjandust.
Ses seoses tõstab Bergbom esile
Aleksis Kivi ja tema komöödiat
N ummisuutarit (Nömmekingsepad).
Kuid Suomaiaisen Teatter'is võeti
sellal repertuaari ka Kivi draamad
Lea ja Margareta ja naljamäng Kih
lus.

Siinkohal tuleb lisada, et Soome
i00-aastase teatri tähistamine toi
mubki siduvalt Aleksis Kivi 100-nda
surmaastapäevaga. (Kivi suri nimelt
31. detsembril 1872).

Võidakse küsida, miks soome rah
vusliku teatritegevuse lähtepaigaks
oli Pori. Selleks oli küllalt olulisi
põhjusi. Elanikud olid enamikult
puht soomlased. Nende suhtumine
rootsikeelsesse ülemkihil oli üldiselt
heatahtlik. Pori oli sellal ka jõukas
kaubalinn ja seal oli varemgi teatri
traditsioone: oli harrastatud näitete-
gevust, kuid teatavasti rootsi keeles,

Dr Kaarlo Bergbom oli ütelnud
veel, ennelcui ta Pori teatri-avami-
selt 100 aasta eest lahkus Helsingisse,
kus ta elas:

— Meil on nüüd oma teater, meie
oma kirjanikud kirjutavad meile sel
lest, mis meis on väärtuslikku, meie
olemuses , väikest, kirjutavad meie
esiisade tegudest ja olukorrast, meie
suurusest, mis on nii suur, et seda
saab tõlgendada ainult kunsti kujul,
ja väiksusest, mis on nii väike, et
seda saab uurida ainult kunsti suu
rendusklaasiga. Olgu teater seda veel
100 aasta möödudeski. Maailm muu
tub : ja me muutume ühes sellega.
(EPL/MRi;

• Münsteris Saksamaal tähistas
ü5-a. sünnipäeva kohaliku rahvu-
sUoiniU-ekauaacgnc esimees Jaan
Särev. Kodumaal pidas ta talu Vil
jandimaal.

Nagu kaik inimesed, kellede ihu
ja liing ei peaks päevagi vastu
eiu-olule, mis neid ootakse Vene
maal vöi Hiinas.
See mitmekihiline opositsioon on

täiesti steriilne. Ta on oleviku vastu,
aga tal pole vähimatki aimu tulevi
kust, mille eest ta välja astub. Sel
lest siis tuleneb ka midagi niisugust,
nagu on Saksa riigikahtsleri idapolii
tika, mis teostumise poolest on
võrdne ringi kvadratuurile. Pinevus,
mida see poliitika loodab kaotada,
on tekitatud Venemaa poolt ja see
kaoks ainult siis, kui kogu Saksamaa
surutaks idatsooni staatusse.

Noored jõukad inimesed, kes löök
sõnadega Vietnami sõja vastu protes
teerivad, ei kanna ise mingit vastu
tust — meie ja iseendi õnneks. USA
president aga ei ole niisuguses õnne
likus olukorras. Tema peab midagi
ette võtma. Ta läks Hiinasse ja
Moskvasse. Kas selleks, et pinevust
kaotada? Vististi mitte. Sest Nixon
teab väga hästi, et see oleks võima
tu.

Küll aga selleks, et ilma suure
ma sõjata kindlustada mingi moo
dus vivendi. Sellest aga on lääneu-
iopisiidel vähe. Nüüd nad propa
geerivad, et USA on ainus, kes
saaks Nõukogude Vene iganenud
majandust moderniseerida. Para
doks, mis Marxi hauas ringi pöö
rama paneks.

Nüüd siis peaks vana, kõikuv ja
köngev kapitalistlik kord, mille
Marx surmale määras, kaasa aitama,
et noor, kommunistlik marksistlik
töõliste-talupoegade riik saaks uut
eluhoogu!
Seda, ei midagi muud, ootab

Brezhnev Nixonilt. Vastutasuks la
skuks Brezhnev siis selleni, et ta
summutab pisut ameerikavastase
propaganda häält, muidugi siis. kui
-senaator Fulbrighti plaan viidakse
läbi ja kommunismivastased raadio
saated Münchenist lõpetatakse. Raske
on kujutleda, et Nixon Brezhnevi
tõotustele ja Fulbrighti ideedele suu
remat kaalu annab. Aga ega sedagi
ei tea täpselt ette ütelda — lõpetab
vana vabadusvõitleja oma mõtisklu
se.

Mälestus
tahvel
Tormale
LONDON (EPL) — 8. oktoobri

pealelõunal kogunes Londoni Eesti
Majja saalitäis kaasmaalasi E.V.
saadiku A. Torma ja tema abikja-
sa pr. Alice Tarma mälestustahvli
avamisele. Tund aega kestnud tse
remoonia ei kujunenud üksnes ka
dunute teenete meeldetuletami
seks, vaid ka tõotuseks, et rahvus-
grupp siin tahab nende mälestust
ka sellega elavana hoida, et jat-
kah nende elutööd eestluse säilita
miseks ja kodumaa vabaduse eest
võitlemisel.
Mälestustahvel oli algul musta kat

te all Londoni Eesti Seltsi ja eesti
riigilipu vahel, selle all elavad lilled.
Mälestustahvel asub lavast parem
poolsel seinal lavale lähedal, nii et
ta saalis esireas istujaile selja taha
ei jää. Asukoha määrasid mälestus
tahvli astanud organisatsioonide
esindajad.

Tahvli vabastas ka tteks mälestus
tahvli eeltööde juht mag. Salme
Pruuden, rõhutades oma sõnavõtus
saadikupaari suuri teeneid Inglismaa
eestlaskonnale ja Eestile. Sõna võit
sid! veel'E.V. saatkonna kantsler 1A.
Bergman, EVS esindaja mereväekap
ten A. Vares, Londoni koguduse
esindaja Salme Aareandi Abistamis
komitee esindaja H. Kasemets,: Lon
doni Eesti Seltsi esimees J. Pruuden
j.tiiA. Tprma Londoni Eesti Seltsi
naiskoor laulis oma varisenud juhi
le TV. Jerumsi juhtimisel Udo Kase
metsa laulu ”Kuu kahvatu”. Aktus
lõppes hümniga.

Soomekeelne teater
on sada aastat vana
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ARMUTA AHNUS
Salme Ekbaum: Arm ja ahmis.

Romaan. Eesti Kirjanike Koope
ratiiv. Lund, 1972.

Vähese tasuvusega kutsetöösse up
puv mees ja kodus igavlev ning
meeletuid, väljamurdmise katseid te
gev naine — see teema on tuttav
juba ”Madame Bovary'st”. Huvitaval
kombel on ka ”Armu ja ahnuse”
kangelanna Elke Kangeri mees arst
nagu doktor Bovary. Aga Elke pide
valt roopast väljasolekut on teisigi
põhjusi. Ta ei suuda unustada oina

t
Igavikku lahkunud armast ema,

vanaema ja vanavanaema

Marie Vapper’it
* 14. 9. 1888 Saaremaal
t 21.10. 1972 Saaremaal

mälestavad leinas

POEG perek. Kodumaal
TÜTAR Kodumaal

POJAPOEG perek. Kodumaal
POEG afoik. Rootsis

Puhka rahus!

■J"

Armast

Olga Seim’i
mälestavad ja avaldavad kaas

tunnet tema abikaasale ja
lastele

HERMANN JÖHANNSON
abikaasaga

Siidamhk tanu kaasmaalastele,
kes meie armsa

Alide Mandre

mai unel Kiitusest rohkearvuliselt
osa võtsid, tema kalmu rikkali
kult lilledega kaunistasid ja
meile meie leinas kaasa tundsid.

NIKOLAI ja HELLE MAMOKE
PAULUSE SAIMKE

Mari

Mark-Hershey

mälestus-jumalateenistus toimub
Uppsalas Salabaclte kirikus ree
del, 27. okt. kell .18. Teenivad
peapiiskop Konrad Vccm ja õpe
taja Göran Beijer. Muusikalises
osas Alfred Pisuke (vilul) ja

Harri Kiisk (orel).

Kohvi samas koguduse saalis,
millest kõiki sõpru palutakse osa

välta.

esimest, hülgamisega lõppenud arma
stust. Ta võrdleb end Scarlett 0’Ha-
raga tiimist 'Tuulest viidud”, aga ta
vöiks end võrrelda ka Fleuriga
"Forsytelde saagast", eriti kuna mõ
lemad elavad üle teatava enesetun
netuse, seistes gravüüri resp. maa
lingu ees, mida arvavad kujutavad
eluahnust. Sarnasust on Elkel ka

noore abielunaise Liiviaga Ekbaunii
romaanis "Kärestik”. Ka Liivia on
hingelise tasakaalu kaotanud oma
varasema, unustamatu armastuse pä
rast. Aga kui tema häda on osalt
selles, et ta ei oska endaga midagi
peale hakata, tal ei ole mingit hu
viala, siis kannatab Elke ka sellepä
rast, et perekonnaelu ja rahapuudus
ei lase tal jätkata kord alustatud
lauljannakarjääri. Kõik need asjao
lud kokku on tõmmanud Elke när
vid nii kardetavalt pingule, , et ta
saab lausa nuhtluseks oma lähemaile
inimestele. Ei murdu siiski tema,
vaid ta leebe ja kannatlik mees.

Koduperenaiste isoleerituse ja ene
seteostuse võimaluste puudumise
teema on praegu väga aktuaalne.
Ekbaumi on vist eeskätt siiski huvi
tanud karakterikujutus. Sisemono
loogide kaudu laseb ta Elkel, ilma et
see ise seda aimaks, paljastada oma
egoismi, kalkuse, ülbuse, pealiskaud
suse ja kitshimentaHteedi, kusjuures
tema poolt halvustatud abielumees
Valter Kanger kerkib lugeja silmis
üha sümpaatsemasse valgusesse. Elke
ei armasta õigupoolest kedagi ega
midagi (ka tema rouusika-armastus
ei ole kuigi veenev, küsitavaks jääb,
kas see on autori soov või süü), ta
ainult ahnitseb — kalleid riideid, to
redat mööblit, Uhket autot, imetlust
naisena ja artistina. Kuskil on nagu
viiteid sellele, et Elke katsetab, kui
kaugele ta oma eneaevalitsematuses
võib minna. Vöib-olla on takistused
ja vastukäivused viinud ta hüsteeri
kast?, millest teda päästaks ainult
”kõva käsi”, ja ta näib seda oota-
vatki. Elket on kujutatud huvitavalt,
kuigi ei saa selgeks, kuidas autor ise
temasse suhtub. Hästi on kirjeldatud
ka igapäevase elu triviaalsete pisias
jade närvidelekäivust inimestele, kes
tunnevad' endid määratud millekski
”kõrgemaks”. On võimalik, et kirja
nik on tahtnud näidata, et kannatus
ei õilista, vaid loob kõik iseloomu
latentsed vead esile.

"Ebaküpsed”, ”tuulest viidud" ise
loomud on Ekbaumi romaanides mõ
nevõrra püsitüüpideks, aga neid on
mitut liiki ja mitte alati pole autoril

Leedu põgenik
Algus lk. I

aega, kuni lõpupunkti otsustamiseks
põgenemise kasuks pannud juhtum
R. Kalantaga. Ta elukoht Kaunases
olnud seal lähedal, kus traagiline en-
dapõletämine aset leidis, ja ta või
nud jälgida sündivat algusest lõpu
ni. Põgenik märkis, et Vene võimu
de jutt R, Kalanta nõrgamõistuslik
kusest on. igasuguse aluseta. See toi
mus protestiks Vene okupatsiooni
võimude tooruse ja surve vastu, mil
lest endapöletaja kirjutanud ka ma
hajäetud kirjas, mille miilits ja KGB
ära viinud ja mis kunagi pble aval
datud.

Kui Vene okupatsioonivõimud
seletavad inöneslsajast tänavale
kogenud protcstiavaldajasl, siis ka
see on vale. Väljas olnud kogu
Kaunas, paarsada luhal inimest.
Ka tema ise viibinud siis tänaval
ja jälginud kõike.
Toimunud tõsine meeleavaldus,

millel hiljem lauldud Leedu rahvus
likke laule jne. Demonstrante oli-
olnud täis kogu ümbrus ja; linn.'

Põgenik jääb esialgu Chicagosse,
Arvatavasti varustab ta vajaliku in
formatsiooniga Leedu siinseid orga
nisatsioone, mis olulised ka eestlas
te ja Eesti seisukohalt.

Leedu ringkonnist ': märgitakse,, et
põgenik, kes kuulub nooremasse ge
neratsiooni, ,j^ kes ei mäleta Leedu
vabädusäega^^m näiteks : noorema
generatsioonrauhtumisest Vene oku
patsioonisse. Ta on ühtlasi jiögeni-
kestrjeedulasist üks, kes töötanud
vastutavaid positsioonidel, ja tunneb
hästi praeguseid olukordi.

Salme likbaum sai 21. ok
toobril 6 0-aas t ase ks.

põhjust kritiseerida neid negatiivselt.
Seal on näiteks sooja südamega, im
pulsiivne Kai ("Öigusenöudja”), kes
”mõistlike inimeste” meelest aina
teeb rumalusi, seal on ka boheemlik
tuisupea Olev Noorus (”Kontvõõ
ras”). Neile vastukaaluks seab autor
elukogenud, resigneerunud vanema
naise, ”üksiku hundi", kes emalikult
püüab noori tormlejaid mõistusele
manitseda ("Kärestik”, "Kontvõõras",
”Arm ja ahnus"),

"Arm ja ahnus” ilmus Salme Ek
baumi 60-ndaks sünnipäevaks. Autor
on olnud kirjanikuna viljakas ja kä
sitlenud mitmesuguseid aineid. Ro^
maanitriloogias ”Ilmapöllu inimesed”,
”Lindprii talu”, ”Külaliseks on oo
tus” kujutab ta sõja, okupatsioonide
ja paguluse olukorda sattunud pere
konda ühest Viljandimaa talust. Ees
ti taluelu kujutab Ekbaum ka ro
maanides "Süteoja" ja "Öigusenöud
ja”, tõenäoliselt suurel näärid toetu-,
des autobiograafilistele sugemetele,
mida kinnitab ka mälestusteraamat
"Veimevakk”. Ka nendes romaani
des, kus tegevus sünnib Kanadas
(”Kärestik”, "Kontvõõras”, "Risti-
tants”, ”Arm ja ahnus”), pöigatakse
kohati tagasi kodumaale. Romaanid
”Valge maja” ja "Varjude maja” on
eriti tähelepandavad miljöö- ja ini-
mesekujutuse poolest suletud kesk
konnas, kopsuhaigete sanatooriumis. :

Ekbaumi romaanides väljendub au
tori tundeline, intensiivselt angaz-
heeritud suhtumine ainesse, iseäranis
siis, kui aine on talle isiklikult lä
hedane. Ta kuulub sooja, kui mitte
kuumade kirjanike hulka. See ei ta
kista teda nägemast iseloomulike de
taile, olgu miljöös või inimeses.
Turvalisuse idüll ja sellest väljaih-
kamine loovad pingeid, millede ku
jutamises Salme Ekbaum on eriti
osav.

HELMI ELLER

Salme Ekbaum on sündinud 21.
oktoobril 1912 Aidu vallas Viljandi
maal taluomaniku tütrena. Lõpeta
nud Viljandi E. haridusseltsi Tütar
laste Gümnaasiumi ja Tartu ülikooli
rohuteaduskonna. Töötanud apteeki
des Eestis ja põgenikuna Rootsis.
Praegune asukoht anadas Torontos.

Romaanid: ”Valge maja" (1946),
"Ilmapöllu inimesed” 11948), ”Lindp
rii talu” (1351), ”Külaliseks on oo
tus” (1952), ”Kärestik” (1955), ”Sü
teoja" (1957), "varjude maja” (1959),
”Öigusenöudja” (1982, "Kontvõõras”
(1966), "Ristitants” (1970), "Arm ja
ahnus” (1972). Mälestused: ''Veime
vakk” (1964), Luuletuskogud: 'In
diaani suvel" (1951), Kivi kiljatas
aknasse” (1967). Näidendid: "Laena
tud laulatussörmus" (1965), "Maja
Karineemel” - (1966), : ''Võõrasema”'
1969).

• Lakewoodis USA-s tegutsev res
ti läienduskool alustas lõõga. Ju
hatajaks on Vaike Kiin ja õpeta
jateks Virve Jakobson, Luule Pri
ma, Virve Puslrüin, Koidula Huii-
has, õp. R. Heinaru, Dorotlie Si-
monsoii ja Irene Verder. Kool ka
vatseb avada õpetus ka segaabielu-
liste lastele eesli keele õpetami
seks.

ESKILSTUNA
Koguduse kohviöhtu

Eskilstuna EEL kogudus korraldab
Forsi koguduse majas pärast jumala
teenistust pühapäeval, 29. okt. umbes
kl. 1545 kohviöhtu. Ettekanne praost
Koolmeistrilt teemal "Vahemere
maade templid”. Valguspildid. Kõik

eestlased teretulnud!

GÖTEBORG
Naisvõimlemine

, Huvi naisvõimlemise vastu Göte
borgis oli niivõrd suur, et kavatse
tud ühe grupi asemel moodustati
kaks gruppi, nooremaile ja täiska
svanuile. Viimasesse . on võimalik
uusi liikmeid ' juurde võtta, noorte
gruppi vaid siis, kui mõni varem
registreerinu ära ütleb. Võimlemine
toimub neljapäeviti KFUM lokaalis,
Parkg. 11. Täiskasvanute grupp kl.
19, noored kl. 19.45. Instruktoriks on
võimlemispedagoog Reet Sassian. As
jast huvitatuid palutakse teatada
enne 26. okt. tel. 26 29 77 (Tomson).
441969 (Meria), 80 2554 (Kindel).

GÖTEBORG
Eesti keele kursus

Eesti keele kursus algab kolma
päeval, 25. okt. kl. 19.45 KFUM
ruumes, Parkgatan. 11. Kursust juha
tab E. Algkooli juhataja Eero Tarjus,
Endisi ja uusi kursuslast palutakse
täpselt kohal olla. Endistel kursus
lastel kaasa võtta, õpik ”Meie ema
keel IX”. Kui leidub neid, kel pole
võimalik kolmapäeval kursusel käis
ja kel õieks sobivam mõni teine
päev (kas teisipäev või reede) palu
takse sellest teatada tel. 26 29 77
(Tomson), 44 ) 9 69 (Meria), 80 25 54
(Kindel).

LUND
EttekandcöhUi

Mag.phil. Helga Kerslell kõneleb
reedel, 27. okt. 19.110 teemal ”Rootsi
koolireformid ja kooliprobleemid”.
Eliekannc leiab aset Zooloogia Insti
tuudi ruumes, Ilelgonavägen 3, kol
mas korrus. Ettekandele järgneb ta

vakohane koosviibimine.
l-lesti Teaduslik Selts Lundis ja

Eesti Üliõpilaskond märgivad, et et
tekanne peaks huvitama laia kuula

jaskonda, mistõttu arvestatakse roh
kearvulise osavõtuga. Kõik teretule
mast!

Eriiempel
AK pulmi

Eesti Sl.auililvii Noortemaleva
aastakoosoleku puhul Boråsis 4. ja
5. novembril on ühenduses Eesti
Skautluse 6t)-a, juubeliga saadud
luba Rootsi Postivulitsusell kasum
il a nendel päevadel Boråsis erilist
malesUistcmplit AK-lt saadetaval
postil.
Juubeliaasta AK-ga ühenduses an

takse välja illustreeritud (Pärnu lip-
konna embleemiga) eri ümbrik, mis
märgistatakse ja tembeldatakse eel
nimetatud mälestustempliga, hind 2:-
ja milles kaardike lühikese selgitus-
tekstiga eesti, inglise ja rootsi kee
les.

Teise huvitava filateustliku suve
niirina on õnnestunud hankida 35;-
aastast juubelit pühitseva Boråsi lin
na neljavärvi-trükis juubeliümbrik-
ke, mis margistatült ja samuti eel
nimetatud posti mälestustempliga va
rustatult peaksid filatelistidele huvi
pakkuma, eriti Rootsis. Margistatud
ja tembeldatud ümbrikke on kõigil
asjast 'huvitatuil võimalik tellida ja
et need on ajaloolised dokumendid
eesti noorte tegevusest. Margistatud
ja tembeldatud ümbrikud maksavad
2:-, pühtad ümbrikud 60 ööri. Telli
da aadressil: AK 72, Box 571, 501OS
Boräs 1. Tellimisele märkida, kas
soovib (Pärnu; või Boråsi ümbrikku,
ja 4. või 5. nov. templit. Tasuda
sanh post '.arvele 58 47 80 1. Sigrid
Piirdus. Borås.

e Dr. Eva Nuuman Bostonist soo
ritas ümbermaailma-reisi, mis kul
ges õie Lääne-Euroopa ja Lähis-
ida Kaug-Itia ja sealt iile Vaikse
ookeani tagasi USA-sse.

TV Fredag
FREDAG 27 OKTOBER

TELEVISION I
8.30— 8.50 Spela gitarr. 4, Färg.
Skol-TV:

10.80—10.10 Switeh on! .0. Lågstadiet.
11.30 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Musik låk 1, 3. Lågsta
diet.

13.35—13,55 Energi. Färg. Högstadiet.
14.00— 14.20 Biologi. 5. Gastransporten.
Gymnasiet.

16.30— 10.45 Den förtrollade bollen.
Färg. Sam på den främmande pla
neten.

17.25 1 apahtiimia. Aktuellt magasin
- för finskspråkiga.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Landet runt.
18.30 Ivkäll. Färg.
19.30 Heja Frankrike! Färg. Franek
komedi från 1964, Regi: Robert
Dhéry.
I rollerna: Robert Dhéry, Colette
Brosset, Ronald Fraser, Diana Dors.

21.08 Aktuelit med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Endre Nemes och hans konst.
Färg.
Endre Nemes kom till Sverige som
flykting 1940 och fick snabbt vänner
bland målarkolleger och intellek
tuella. Han är mycket produktiv,
har haft över 60 separatutställ
ningar, han är ledamot av Konsta
kademin och professor sedan 1968.

22.05 I morron e de lärde. Färg. Mu
sikalisk live-show med Östen War-
nerbring, Lars Samuelsons ork. och
gäster.

23.00— 23.05 ca TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17-25 TV-nytt, väder.
17.30 liabar. Färg.
17.35 lleppcs godnatlstund. Färg.
18.08 Fredax. Färg.
18.30 Alias Smith & Jones, med Ro
ger Davis odhBen Murphy. Färg.

19.20—19.30 Sydnytt, Västnytt, Mitt-
nytt. ; : T

>9.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt ocli vä
der,

20.00 Kvällsöppct — fredagsextva.
Färg. Fritiof Haglund med gäster på
Svenska Dagbladet.

2<Ufl N.P. Möller, fastighetsskotare.
Färg. Underhållning för hela famil
jen av Frank Andersson, Jacques
Werup och Åke Wihlny. . Del 4.
Återseendet.
I rollerna: Nisse Ahlrot med, hun
den Kalle, Lars Hansén, Carl Bill—
quist mfl.

2J.00 Inge Sehiöler — målaren på
Sydkuster. Färg. En skildring av
Inge Schiölers liv byggt på minne
sutställningen i Göteborgs Konst
museum sommaren 1972.

21.39 Kvällsöppct. Färg Prliiof Hag
lund med gäster på Svenska Dag
bladet.

22.15 TV-nytt, väder, sport.
22.30— 23.50 Moucheltc — den våld
tagna. Fransk film från 1966. Regi:
Robert Bresson.
I rollerna: Nadine Nortier och J.-C.
Guilbert,
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A. VIIRLAIU!
VENELASEGA
TORONTO (EPL kirjasaatjalt ) — ”Raadiosöda” tekkis kanada raadiojaama CIIIN n.n. lahtise mikrofoni

saates Arved Viirlaldi ja Nõukogude saatkonna pressiatashee vahel Washingtonis, kes telefonileel vaidlusest
toodi osa võtma. Raadiojaam oli osavõtu ettepaneku teinud N. Liidu suursaatkonnale Ottawas, milline aga
oma esindajat ei saatnud. Nii võeti telefoniühendus Washingtoniga, kus N. Liidu saatkond valmis oli
kommenteerima. Programm oli kavasse võetud seoses Arved Viirlaidi ingliskeelse ”Ristideta Hauad" ilmumise
puhul.

küsimustele pressiatasheele Raporiale esitas pro
grammijuht kuus Eestisse puutuvat
küsimust.

Raadiojaam kutsus
vastama autori, kelle isikut ja loo
mingut tutvustas programmijuht
Doug Hall. Arved Viirlaid jutustab
EPL esindajale oma kohetunnisest
raadioesinemisest^ — Minule oli
üllatuseks, et programmijuht oli.
võtnud oma sekretäri kaudu ühen
duse vene saatkonnaga Washingtonis
ja et sealt oli valmis sekkuma käi
masolevasse intervjuusse. N. Liidu

Arved Viirlaid.

I 1
Vanem eesti-rootsi abielupaar

I Stockholmis otsib I

j majapidajannat |
1 keedu oskusega. Head tingima- J

scd. Moodne omaette korter, i
' Vast. tel. 10 95 73 1

Esimesele küsimusele, kas okupee-
rittid Eesti võib kui liiduv ibariik
Nöuk. Liidust lahkuda, vastas vene
lane Washingtonist jaatavalt, märki--
des et konstitutsiooni-kohaselt on
see võimalik. Teise küsimusega läks
”raadiosöda" juba päris palavaks.
Doug Hall küsisis vene prensiatas-
heelt, kas Eesti on tema 'arusaamisel
N. Liidu poolt okupeeritud maa vöi
mitte? Küsitav vihastas ja hakkas
pikalt-laialt seletama, et eesti rahvas
on 1940. a. vabatahtlikult ühinenud
N. Liiduga. Arved Viirlaid jutustab
ise EPL-iie:

— Nüüd sekkusin mina raadiotee!
käivasse vaidlusse, märkides et ma
nägin oma silmaga, kuidas vene ten-
kid ja sõjajõud Eestisse sisse murd
sid ja rahvas ülivõimule alistuma
pidis. Kõik see toimus lahtise mikro
foni juures, mida paljud raadiokuu
lajad kindlasti pingeliselt jälgisid.

EESTI KIRJANDUSLUGU
SAKSA KEELES

Lähemal ajal ilmub ”Nordostdeut-
sches Kulturwerk” kirjastusel Lüne-
burgis balti-saksa publitsisti Erik
Thomson i sulest saksakeelne raa

mat: ”Estnische Literatur. Ihre
europäische Verflechtung in Ge-
schichte und Gegenwart" Raamat
oli esialgu mõeldud esimese ülevaa
tena Eesti paguluskirjandusest Sak
sa keeles, kuid arvesse võttes prae
gused poliitilised olud Läine-Saksa-
maal . tuli kirjastuse soovil raama
tusse võtta ka ülevaade Eesti kir
janduse ülearengust ja Eesti kix-jan-

E. Päevad
otsivad

Järgnevad küsimused vene pressia-
tasheele olid veel raskemad vastami
seks, ta sattus ummikusse ning äge
studes lõpetaski edasise kontakti To
rontos toimuva arutlusega. “

Krooni eclpoolscle pani ”pähe”
keegi Toronto kanadalane, kes
sekkus omapoolse ”protestiga” aset-
leidnusse, küsides raadiojaamalt,
kas viimane teab, milline saatus
nüüd nõukogude funtsioniiri viibi
oodata — Siberisse saatmise vöi
muuga, kuna raadiojaam provot
seeris teda vabal maal sõnadele,
mille eest ta kindlasti peab vastust
andma.
Kuigi see näis öeldud olevat vene

lase kaitseks, oli kandalairaa hääles
tatud ainult inimlikkude tunnetega,
leides et vabal maal ei tarvitseks
inimesi ohtudesse ajada.

Hiljem saatis "ristideta hauad” kir
jastaja ingliskeelse väljaande vene
saatkonnameinikule. "tärniks” ja tut
vumiseks Eestiss-äsetleidnud sünd
mustega lähemaks tutvumiseks.

dusest ikestatud kodumaal, seda võr
reldes paguluskirjandusega, viimase
saavutusi muidugi igati esile tõstes.
Kuigi seega raamatu suurim osa on.
pühendatud eksiilkirjandusele, raa
mat tuleb umbes 120-leheküljeline;
ta on varustatud ombes 50 pildiga;
eripeatükid toovad ülevaateid tõlke
kirjandusest Eesti keelest ning Eesti
keelde, Eesti FEN-klubist ja Eesti
eksliibrisest. Raamatu hinnaks on
arvatavasti umbes 20, — DM (saksa
marka). Tellida saab (muidugi eesti
keeles) Nordostdeutsehes Kultur
werk, D 314 Lüneburg, Herderstr. 1/1.

• Maalikunstnik Endel Kõks, kes
alaliselt elab Örebros, sõitis keva
del Kanadasse, kus ta töötas oma
loominguga. Nüiid siirdus ta edasi
USA-sse Lakcwoodi, kus ta iiiiris
maja, et jatkata oma tööd. Ta jääb
USA-sse paariks kuuks.

j RAAMATURIIUL

j ^Eesti kunsti, kirjanduse, heli- |
plaatide ja käsitööde Vahen-

| duse Keskus. Eesti kingid.

I Välis-Eesli
| & EMP
I Tullportsgat. 174

I T-peatus Hornstull (keskm.
I väljapääs).| Tel. 08/84 00 55

i Avatud ärip. kl. 10—17 ja laup.
• 10-14. Postiaadress: Box 2171
j 10314 Stockholm.

Kasutage meie kodumaa-pakkide
I vahendust!

asukohta
NEW YORK — Eesti Rahvusko

mitee Ühendriikides sondeerib pin
da mitmetes keskustes, et selgita
da, kus oleks sobivaim ja sood
saim korraldada 197ti.a. ülemaailm
seid Eesti Päevi.

Linnadest, kus on 15-20 tuhande
inimese mahutavusega ruume, on
välja tellitud plaanid, andmed auto-
parkimise võimaluste, korteriolude
jne. kohta. ERKÜ juhatuse koosole
kul reedel, 6. pkt. andis ülevaate Bal
timore linnas kõne alla tulevate ruu
mide, ja linnavalitsuse ning äriring
kondade poolt Eesti Päevadele luba
tavate soodustuste kohta Esindusko
gu ja ERKÜ juhatuse liige jn Balti
more Eesti Seltsi esimees Kaljo Popp,
kes Baltimores on pidanud vastavaid
eelläbirääkimisi.

Eesti naine

L

49—38 a, vanuses. .Kui soovid luua uut kodu päikcserlkkas Kalifor-
nias samaealise eesti mehega, kel on kodu ja hea sissetulek, siis

kirjuta aadressil: ”Abielu”, Eesli Päevaleht, Box 667,
10189 Stockholmi. Soovitav ka foto.

J

• Kuppenheimis Saksamaal pü
hitses oma 50-ndat sünnipäeva
Karlsruhe Eesti Klubi esimees in
sener Ilmar Mankin. Ta on õppi
nud Aacheni ülikoolis ja kuulub
korp. Sakalasse.

Leiti
vanim
asula
Teaduste AKADEEMIA Ajaloo

Instituudi ekspeditsioon on Kase
külas Haapsalu rajoonis avasta
nud ainulaadse arheoloogilise
asula esimesest või teisest sa
jandist enne Kristuse sündi.Asu-
las on elanud maaharijate suu
rem sugukond. Eluasemete juu
res on olnud kitsad põllud leh
vikuna lääne suunas 700 meetri
ulatuses, mis lõpevad 15 poolsõõ
ris asetseva kivikalmcga — ma
tusepaigaga.

Kaseküla leid on vanim selle
taoline Baltikumis ja selie väl
jakaevamine annab ettekujutuse
tolleaegse asuka arengutasemest.

KARINI kroonika:
EESTLASED Wi.VSEE
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Tiiu Pessa näituse eesli osakonnas.

LOS ANGELES (EPL) — Äsja
lõppes siin igasügisene ”Los Angeles
County Fair” — mida peetakse siin
lähedal asuvas Pornona linnas ja mis
siinsetele inimestele on sama kui
rootslastele St. Eriks Mässan. Vahe
seisab muidugi selles, et siinne näi

dus, c®; suurem ja kirevam, niiliästi
väljapandud kaupade kui ka lõbu
stuste poolest. Ka on eri-rahvus-
gruppide osavõtul siin suur tähtsus.
Eestlased on mitu aastat järjest esi-

I nenud oma . maad ja rahvast tuvus-
tava materjaliga, mitte müügi, ega
kasu, vaid puhtalt propaganda mõt
tes. On võidetud mitmeid auhindu
maitseka ja tabava, korralduse eest.
Nii ka tänavu, mil. ”trophy” osalis
teks said noored kunstnikud Kristi
Heinsoo ja Tiiu Pessa.

Külastasime suurnäitust mõni päev
enne selle sulgemist, mil tegevus
seal oli otse keemispunktis. Siin
rnüügi kõike, mida keegi iganes võis
ihaldada, alates sakslaste käokella
dest, india saridest kuni täisvereliste
ratsahobüsteni. Mitmed siinsed rah
vusgrupid pakkusid oma toite, meh
hiklased oma tortillasid ning amee
riklased oma tortide ja kookide
võistluse tulemusi. Tsirkuse etendu
sed ja revüüd vaheldusid karilooma
de premeerimise, kunstninäituste ja
peadpööritavate karusellide "surma-
sõitudega”.

Kogu selles kõrvulukustavas lär
mis, pakutavate kaupade kaunis
maitsetus rülekuhjamises oli tõeliseks
silmarõõmuks vaid tohutu suur lille
de paviljon, mis tänavu oli sisutatud
Hawaii, miljöös: vaiadel hurtsiku,,
kose ning orhideedest pakatava
"dzhungliga", ja diskreetselt rahulik
EestLosakond. Siin olid Kristi Hein-

,. spo. ja Tiiu, Pessa tõesti teinud eesti
likult karge ”nurga” lipukirja all;
"Do you know Estonia”? Tagasein
oli leidlikult sim-musta-valges millel
rippus suuri värvifotosid Tallinnast,
Tartu ülikoolist ja suur pildimon-
taazh; millel ei puudunud isegi ldla
võimlejad ega Kalev-Estienne sihva
kad tüdrukud. Hea ülevaate Eesti;
asukohast andis ka suur maakaart,
mis .heale balti riikide hõlmas ka
Skandinaaviat. Lisaks pildimaterjalile
olid seinal lühikokkuvõtted Eesti
ajaloost, kultuurilistest saavutustest

. ja meie lühikesest õitseajast Vabarii
gi perioodil, samuti traagilistest Tei
se maailmasõja sündmusist, mis: nipie
rahvast põgenema sundisid vabasse
maailma.

Väljapanekute tömbernumbriks
olid kahtlemata . kaks suurt panood
.rahvaröivais neitsikutega ning
klaasmontcr eesli kirjaga viiü ja
kunstilise väärtusega sõled ning hö-
bekett. Vastandiks naabruses asuva
le kirev-kirjule indiaa basaarile mõ
jus Eesli osakond tõesti esteetiliselt
peennea, vast ehk liigagi peenena
ameerika maitsele. Ometi oli siin

rohkesti tunglemist ja hüüatusi na
gu: ”Oh, what’s this?? või "Oh, how
beautiful!” Väike sini-must-vaiges
trükis tänapäeva Eestis ja eestlaste
saatust tutvustav broshüür võeti kü
lastajate poolt kohe kaasa. Broshüü-
ris leiab mainimist isegi 1949. aastal
Stockholmis .peeud Lingiaad Ernst

ldla juhtimisel. -
Külastan noori naiskunstnikke

nende ilusates kodudes Pornona näi-
tusevälja lähedal, et nendega pisut
juttu ajada. Mõlemad on sõjakeerises
võrsunud, vanematega põgenema
sunnitud ja lõpuks Ameerikas lei-
nud omale pideva elupaiga.. Mõle
mad on abielus eesti inseneridega
juhtivatel kohtadel. Mölemil on lap
sed. Kristi Heinsoo on käinud

Stockholmis lasteaias ja lõpetanud
Torontos Eesti Täienduskooli. Asus
emaga 1959. a. Kuliforniasse. Õpib
praegu kunsti Los Angelesx City
Collegets. On esinenud koos Tiiu
Pcssaga näitustel õlimaalidega. Vii
mati sel kevadel Eesti Naisklubi
poolt korraldatud kunstinäitusel.
Kristi erialaks on peale maalimise
ka keraamika; ta on valmistanud
huvitava joonisega elevante ja neid
ohtrasti ka müünud. Tema tugevast
värvimeelest annab tunnistust julges
pintslitömbes autoportree magamistoa
seinal.

Tiiu Pessa asus Ameerikasse Ha
nsust Frankfrudi lähedalt. Ta on lõ
petanud Illinoisi osariigi ülikooli
joonistusõpetaja diplomiga. Pärast
abiellumist ja tütre sündi tekkis
huvi maalimise vastu. Vastandiks
tnmejuukselisele Kristile on ta root-
silikult blond. Maalib moodsalt?: eelis
tades kollakas-pruunc ja oraanzlii-
kaid ioone. Tiiu nn Ponoma Art
Association’! ülesandel juba õige
mitmeid näitusi kunstiliselt korral--
danud. ja suurt tunnustust võitnud, - v

■ TCARIN SAARSEH /

Ajakirjandus
Nixoni poolt
NEW YORK — USA ajakirjandu

ses on presidendivalimistel komb
eks, et ajalehed deklareerivad, mil
list kandidaati nad toetavad.
Ajakirjanduseala ametlik hääle

kandja ”Edüor & Publisher” teatas,
et senini on Richard Nixoiu valimist
avalikult toetanud BBS ameerika päe
valehte 17.532.456 lugejaga ja George
McGovcrni valmist 38 päevalehte
1.468.223 lugejaga. Viimati tuli Ri
chard Nizoni toetajatele juurde veel
"Buffalo Evening News” ja küllap
on veelgi juurdetulijaid mõlemale
poole.

• Uppsala raekojas registreeriti
abiellu fii. mag. Christer AUard ja
Anne Tamlcht.


